



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1844

Araporã – MG 28 de Julho de 2025.



Estado de Minas Gerais
Câmara Municipal de Araporã



TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2025

O Agente de Contratação da Câmara Municipal de Araporã-MG, nomeado(a) pela Portaria 002/2025, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o Artigo 74, III, f, combinado com o art. 6º, XVIII, f, da Lei 14.133/21;

CONSIDERANDO que o processo se encontra devidamente formalizado e autorizado pelo Presidente da Câmara Municipal de Araporã-MG;

CONSIDERANDO que há disponibilidade orçamentária e financeira em conta sintética nas dotações sob os números:
01.031.0001.2002.3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Ficha 18

CONSIDERANDO que não há necessidade de cotação de outras empresas pois se trata no caso de processo administrativo de inexigibilidade de licitação;

CONSIDERANDO que o preço é compatível com o valor de mercado e está dentro do padrão praticado, não sendo inexequível e sequer superfaturado;

CONSIDERANDO que este treinamento será ofertado por profissionais de notória especialização;

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no Art. 5º da Lei Federal nº 14.133/21.

Esse Agente de Contratação, salvo melhor e superior juízo, pelo reconhecimento da situação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO sob nº 009/2025, objetivando a Contratação de curso com a empresa WR GESTÃO PÚBLICA – CAPACITANDO GESTORES PÚBLICOS, VEREDADORES E SERVIDORES PÚBLICOS LTDA, para treinamento de 01 (um) vereador, no curso cujo tema é “UMA GESTÃO PÚBLICA COM ÉTICA E TRANSPARÊNCIA POLÍTICA E TREINAMENTO PARA ASSESSORES”, nos dias 29 de Julho a 01 de Agosto de 2025, em Brasília-DF.

Araporã-MG., 25 de Julho de 2025

Agente de Contratação: Membro: Membro:
SANDRA FREITAS SANTOS ÂNGELA APARECIDA FARIA JOÃO PAULO OLIVEIRA
DE PAULA GOBBI BORGES

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporã-MG
(34) 3284-9400



Estado de Minas Gerais
Câmara Municipal de Araporã



TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2025

O Agente de Contratação da Câmara Municipal de Araporã-MG, nomeado(a) pela Portaria 002/2025, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o Artigo 74, III, f, combinado com o art. 6º, XVIII, f, da Lei 14.133/21;

CONSIDERANDO que o processo se encontra devidamente formalizado e autorizado pelo Presidente da Câmara Municipal de Araporã-MG;

CONSIDERANDO que há disponibilidade orçamentária e financeira em conta sintética nas dotações sob os números:
01.031.0001.2002.3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Ficha 18

CONSIDERANDO que não há necessidade de cotação de outras empresas pois se trata no caso de processo administrativo de inexigibilidade de licitação;

CONSIDERANDO que o preço é compatível com o valor de mercado e está dentro do padrão praticado, não sendo inexequível e sequer superfaturado;

CONSIDERANDO que este treinamento será ofertado por profissionais de notória especialização;

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no Art. 5º da Lei Federal nº 14.133/21.

Esse Agente de Contratação, salvo melhor e superior juízo, pelo reconhecimento da situação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO sob nº 010/2025, objetivando a Contratação de curso com a empresa GÊNESIS CAPACITAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA, para treinamento de 01 (uma) vereadora, no curso cujo tema é “GESTÃO DEMOCRÁTICA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E O INTERESSE COLETIVO: O PAPEL DO LEGISLATIVO NA FISCALIZAÇÃO E OS LIMITES DA INTERVENÇÃO ESTATAL NA PROPRIEDADE PRIVADA”, nos dias 29 de Julho a 01 de Agosto de 2025, em Brasília-DF.

Araporã-MG., 28 de Julho de 2025

Agente de Contratação: Membro: Membro:
SANDRA FREITAS SANTOS ÂNGELA APARECIDA FARIA JOÃO PAULO OLIVEIRA
DE PAULA GOBBI BORGES

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporã-MG
(34) 3284-9400



Estado de Minas Gerais
Câmara Municipal de Araporã



TERMO DE RATIFICAÇÃO AO PROCESSO Nº 014/2025 INEXIGIBILIDADE Nº 009/2025

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado,

CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO prevê a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 74, III, f, combinado com o art. 6º, XVIII, f, da Lei 14.133/21;

CONSIDERANDO que o Agente de Contratação atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 8º da Lei de Licitações,

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO Nº 014/2025.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos da adjudicação, conforme abaixo descrito:

Contratação de curso com a empresa WR GESTÃO PÚBLICA – CAPACITANDO GESTORES PÚBLICOS, VEREDADORES E SERVIDORES PÚBLICOS LTDA, para treinamento de 01 (um) vereador, no curso cujo tema é “UMA GESTÃO PÚBLICA COM ÉTICA E TRANSPARÊNCIA POLÍTICA E TREINAMENTO PARA ASSESSORES”, nos dias 29 de Julho a 01 de Agosto de 2025, em Brasília-DF.

Empresa WR GESTÃO PÚBLICA – CAPACITANDO GESTORES PÚBLICOS, VEREDADORES E SERVIDORES PÚBLICOS LTDA CNPJ: 39.616.892/0001-95

Valor Total R\$ 2.200,00

Fundamento Legal Artigo 74, III, f, combinado com o art. 6º, XVIII, f, da Lei 14.133/21;

Justificativa Anexa nos autos do PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2025.

DOTAÇÃO:

01.031.0001.2002.3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Ficha 18
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 176 da Lei Federal nº 14.133/21, e que, após, seja o presente expediente devidamente assinado e arquivado.

Araporã-MG., 28 de Julho de 2025.

WALDIVINO JOSÉ DE LIMA
Presidente da Câmara Municipal Araporã – MG

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporã-MG
(34) 3284-9400



Estado de Minas Gerais
Câmara Municipal de Araporã



TERMO DE RATIFICAÇÃO AO PROCESSO Nº 015/2025 INEXIGIBILIDADE Nº 010/2025

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado,

CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO prevê a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 74, III, f, combinado com o art. 6º, XVIII, f, da Lei 14.133/21;

CONSIDERANDO que o Agente de Contratação atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 8º da Lei de Licitações,

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO Nº 015/2025.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos da adjudicação, conforme abaixo descrito:

Contratação de curso com a empresa GÊNESIS CAPACITAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA, para treinamento de 01 (uma) vereadora, no curso cujo tema é “GESTÃO DEMOCRÁTICA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E O INTERESSE COLETIVO: O PAPEL DO LEGISLATIVO NA FISCALIZAÇÃO E OS LIMITES DA INTERVENÇÃO ESTATAL NA PROPRIEDADE PRIVADA”, nos dias 29 de Julho a 01 de Agosto de 2025, em Brasília-DF.

Empresa GÊNESIS CAPACITAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA

Valor Total R\$ 1.100,00

Fundamento Legal Artigo 74, III, f, combinado com o art. 6º, XVIII, f, da Lei 14.133/21;

Justificativa Anexa nos autos do PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2025.

DOTAÇÃO:

01.031.0001.2002.3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física – Ficha 18

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 176 da Lei Federal nº 14.133/21, e que, após, seja o presente expediente devidamente assinado e arquivado.

Araporã-MG., 28 de Julho de 2025.

WALDIVINO JOSÉ DE LIMA
Presidente da Câmara Municipal Araporã – MG

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporã-MG
(34) 3284-9400



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1844

Araporã – MG 28 de Julho de 2025.



Estado de Minas Gerais
Câmara Municipal de Araporã



EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
ARTIGO 74, INCISO III, ALÍNEA I, E ARTIGO 6º, INCISO XVIII, ALÍNEA I DA
LEI FEDERAL Nº 14.133/21 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2025
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2025
PARTE: Câmara Municipal de Araporã / Empresa WR GESTÃO PÚBLICA –
CAPACITANDO GESTORES PÚBLICOS, VEREADORES E SERVIDORES
PÚBLICOS LTDA.
OBJETO: Contratação de curso com a empresa WR GESTÃO PÚBLICA –
CAPACITANDO GESTORES PÚBLICOS, VEREADORES E SERVIDORES
PÚBLICOS LTDA, para treinamento de 01 (um) vereador, no curso cujo tema é “UMA
GESTÃO PÚBLICA COM ÉTICA E TRANSPARÊNCIA POLÍTICA E
TREINAMENTO PARA ASSESSORES”, nos dias 29 de Julho a 01 de Agosto de 2025,
em Brasília-DF.
CONTRATO Nº: 015/2025
DATA: 29 de Julho a 01 de Agosto de 2025.
VIGÊNCIA: Data da assinatura do contrato até 01 de Agosto de 2025.
VALOR GLOBAL: R\$ 2.200,00 (Dois Mil e Duzentos Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.0001.2002.3.3.90.39 – Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Física – Ficha 18

CERTIDÃO

Certifico que este extrato de contrato foi afixado no
mural de avisos do ítem da Câmara Municipal de
Araporã na data de 28 de Julho de 2025.
Por ser verdade, firmo a presente.

Câmara Municipal de Araporã-MG, 28 de Julho de 2025.
JOÃO PAULO DE OLIVEIRA BORGES
Secretário Geral

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporã-MG
(34) 3284-9400



Estado de Minas Gerais
Câmara Municipal de Araporã



EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
ARTIGO 74, INCISO III, ALÍNEA I, E ARTIGO 6º, INCISO XVIII, ALÍNEA I DA
LEI FEDERAL Nº 14.133/21 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2025
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0109/2025
PARTE: Câmara Municipal de Araporã / Empresa GÊNESIS CAPACITAÇÃO EM
GESTÃO PÚBLICA.
OBJETO: Contratação de curso com a empresa GÊNESIS CAPACITAÇÃO EM
GESTÃO PÚBLICA, para treinamento de 01 (uma) vereadora, no curso cujo tema é
“GESTÃO DEMOCRÁTICA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E O INTERESSE
COLETIVO, O PAPEL DO LEGISLATIVO NA FISCALIZAÇÃO E OS LIMITES
DA INTERVENÇÃO ESTATAL NA PROPRIEDADE PRIVADA”, nos dias 29 de
Julho a 01 de Agosto de 2025, em Brasília-DF.
CONTRATO Nº: 016/2025
DATA: 29 de Julho a 01 de Agosto de 2025.
VIGÊNCIA: Data da assinatura do contrato até 01 de Agosto de 2025.
VALOR GLOBAL: R\$ 1.100,00 (Hum Mil e Cem Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.0001.2002.3.3.90.39 – Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Física – Ficha 18

CERTIDÃO

Certifico que este extrato de contrato foi afixado no
mural de avisos do ítem da Câmara Municipal de
Araporã na data de 28 de Julho de 2025.
Por ser verdade, firmo a presente.

Câmara Municipal de Araporã-MG, 28 de Julho de 2025.
JOÃO PAULO DE OLIVEIRA BORGES
Secretário Geral

Rua Antônio Galé, 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08 - CEP: 38435-000 - Araporã-MG
(34) 3284-9400



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 066

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (ou) MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, com base no interesse e participação do PREÇO
ELETRÔNICO 022/2025 referente a REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL, a FUTURA aquisição de materiais de CONSTRUÇÃO, e serem utilizados nos Preços Públicos, nos
termos de autorização do Conselho Municipal de Controle e Administração e Conselho Municipal de Controle e Serviço Público do Município de Araporã/MG, que ADJUDICA nos
termos do item IV do Art. 1º da Lei nº 14.133/2021, a seguinte proposta (ou empresa):

Fornecedor: ELETROMINAS COMERCIO E PRESTACOES DE SERVICOS LTDA -
28.557.380/0001-89

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçamentária	Total Orçamentária	Econ. %	Econ. R\$
2	25,00	UN	OPERA	ABRACAO EM INDI 30MM X 21MM	R\$ 2,40	R\$ 60,0000	R\$ 2,40	R\$ 60,00	28,41%	R\$ 1,00
Descrição: ABRACAO EM INDI 30MM X 21MM										
3	25,00	UN	OPERA	ABRACAO EM INDI 30MM X DA 12	R\$ 6,80	R\$ 170,0000	R\$ 6,80	R\$ 168,75	28,39%	R\$ 2,03
Descrição: ABRACAO EM INDI REFORCADA 2 12										
6	50,00	UN	OPERA	ABRACAO EM REFORC DE METAL - 12	R\$ 1,70	R\$ 85,0000	R\$ 1,68	R\$ 168,00	45,14%	R\$ 1,28
Descrição: ABRACAO EM INDI REFORCADA 2 12										
7	50,00	UN	OPERA	ABRACAO EM REFORC DE METAL - 34	R\$ 1,85	R\$ 92,5000	R\$ 1,80	R\$ 180,00	2,500%	R\$ 0,05
Descrição: ABRACAO EM INDI REFORCADA 2 12										
8	50,00	UN	PERFILAC	ABRACAO EM TUBO 25 MM	R\$ 0,30	R\$ 15,0000	R\$ 0,27	R\$ 25,50	36,17%	R\$ 0,17
Descrição: ABRACAO EM INDI REFORCADA 2 12										
9	25,00	UN	PERFILAC	ABRACAO EM TUBO 50 MM	R\$ 0,80	R\$ 20,0000	R\$ 0,80	R\$ 16,00	0,000%	R\$ 0,00
Descrição: ABRACAO EM INDI REFORCADA 2 12										

Página 1 de 40

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçamentária	Total Orçamentária	Econ. %	Econ. R\$
10	25,00	UN	PERFILAC	ABRACAO EM TUBO 75 MM	R\$ 1,60	R\$ 40,0000	R\$ 1,60	R\$ 40,00	0,000%	R\$ 0,00
Descrição: ABRACAO EM INDI REFORCADA 2 12										
11	50,00	UN	POLIFILAS	ABRACAO EM TUBO 300 OR COB ALUMINIO	R\$ 13,00	R\$ 650,0000	R\$ 13,00	R\$ 650,00	0,000%	R\$ 0,00
Descrição: ABRACAO EM INDI REFORCADA 2 12										
15	25,00	UN	KRONA	ABRACAO EM CAIXA DE INSPEC	R\$ 54,00	R\$ 1.350,0000	R\$ 74,00	R\$ 1.850,00	27,05%	R\$ 30,86
Descrição: ABRACAO EM INDI REFORCADA 2 12										
16	25,00	UN	KRONA	ABRACAO EM CAIXA DE INSPEC	R\$ 55,00	R\$ 1.375,0000	R\$ 55,00	R\$ 2.200,00	37,40%	R\$ 33,25
Descrição: ABRACAO EM INDI REFORCADA 2 12										
18	25,00	RL	OPERA	ABRACAO EM CAIXA DE INSPEC	R\$ 15,00	R\$ 375,0000	R\$ 20,74	R\$ 318,50	34,05%	R\$ 7,24
Descrição: ABRACAO EM INDI REFORCADA 2 12										
19	25,00	RL	OPERA	ABRACAO EM CAIXA DE INSPEC	R\$ 12,50	R\$ 312,5000	R\$ 21,95	R\$ 348,75	45,02%	R\$ 9,45
Descrição: ABRACAO EM INDI REFORCADA 2 12										
20	25,00	RL	OPERA	ABRACAO EM CAIXA DE INSPEC	R\$ 15,00	R\$ 375,0000	R\$ 22,92	R\$ 365,00	40,05%	R\$ 9,00
Descrição: ABRACAO EM INDI REFORCADA 2 12										
21	25,00	RL	OPERA	ABRACAO EM CAIXA DE INSPEC	R\$ 14,00	R\$ 350,0000	R\$ 26,32	R\$ 358,00	47,07%	R\$ 13,42
Descrição: ABRACAO EM INDI REFORCADA 2 12										
22	25,00	RL	OPERA	ABRACAO EM CAIXA DE INSPEC	R\$ 15,00	R\$ 375,0000	R\$ 22,76	R\$ 369,00	40,05%	R\$ 9,26
Descrição: ABRACAO EM INDI REFORCADA 2 12										

Página 2 de 40



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1844

Araporã – MG 28 de Julho de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: ARAME RECOZIDO Nº 10 CONTENDO 1 KG										
23	35,00	RL	OPFER	ARAME RECOZIDO O Nº 10	R\$ 13,80	R\$ 307,80,00	R\$ 23,82	R\$ 606,50	43,3245	R\$ 10,32
Descrição: ARAME RECOZIDO Nº 12 CONTENDO 1 KG										
24	25,00	RL	OPFER	ARAME RECOZIDO O Nº 12	R\$ 14,00	R\$ 350,00,00	R\$ 23,08	R\$ 677,25	36,3676	R\$ 6,68
Descrição: ARAME RECOZIDO Nº 14 CONTENDO 1 KG										
25	80,00	RL	OPFER	ARAME RECOZIDO O Nº 14	R\$ 13,80	R\$ 688,80,00	R\$ 20,11	R\$ 1.028,50	33,8901	R\$ 6,21
Descrição: ARAME RECOZIDO Nº 16 CONTENDO 1 KG										
26	25,00	RL	OPFER	ARAME RECOZIDO O Nº 16	R\$ 14,00	R\$ 350,00,00	R\$ 21,15	R\$ 638,75	33,8901	R\$ 7,15
Descrição: ARAME RECOZIDO Nº 18 CONTENDO 1 KG										
27	180,00	WG	BERGAM OS	AREIA LAUADA FINA	R\$ 95,00	R\$ 17.100,00,00	R\$ 150,76	R\$ 28.041,36	38,8858	R\$ 85,76
Descrição: AREIA LAUADA FINA (25 COTA)										
28	854,00	WG	BERGAM OS	AREIA LAUADA FINA	R\$ 95,00	R\$ 55.880,00,00	R\$ 150,76	R\$ 88.038,84	36,8858	R\$ 85,76
Descrição: AREIA LAUADA FINA										
29	374,00	WG	BERGAM OS	AREIA LAUADA GROSSA	R\$ 95,00	R\$ 35.530,00,00	R\$ 150,16	R\$ 55.159,84	36,7341	R\$ 85,16
Descrição: AREIA LAUADA GROSSA (25 COTA)										
30	1.108,00	WG	BERGAM OS	AREIA LAUADA GROSSA	R\$ 95,00	R\$ 105.870,00,00	R\$ 150,16	R\$ 165.000,16	36,7341	R\$ 85,16
Descrição: AREIA LAUADA GROSSA										
31	800,00	WG	BERGAM OS	AREIA LAUADA MEDIA	R\$ 90,00	R\$ 45.000,00,00	R\$ 149,88	R\$ 74.495,00	36,8932	R\$ 85,88
Descrição: AREIA LAUADA MEDIA (25 COTA)										
32	1.800,00	WG	BERGAM OS	AREIA LAUADA MEDIA	R\$ 90,00	R\$ 162.000,00,00	R\$ 149,88	R\$ 233.495,00	36,8932	R\$ 85,88
Descrição: AREIA LAUADA MEDIA										
33	100,00	SC	QUARTER EVEST	AC2	R\$ 15,00	R\$ 2.325,00,00	R\$ 16,71	R\$ 2.005,00	17,0556	R\$ 3,21
Descrição: ARBAMBADE PARA PLACA DE CERAMICA USO EXTERNO, DE CIMENTO, ADITIVOS ESPECIAIS SAGRESADO MINERAIS, TIPO AC 2, CONTENDO 15 KG.										

Página 3 de 40

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: ARBAMBADE PARA PLACA DE CERAMICA USO INTERNO PISO SOBRE PISO, DE CIMENTO, ADITIVOS ESPECIAIS E AGRESADO MINERAIS, TIPO AC 1, CONTENDO 15 KG.										
34	100,00	SC	QUARTER EVEST	AC3	R\$ 22,70	R\$ 2.270,00,00	R\$ 22,82	R\$ 2.423,00	0,5266	R\$ 0,12
Descrição: ARBAMBADE PARA PLACA DE CERAMICA USO INTERNO, DE CIMENTO, ADITIVOS ESPECIAIS SAGRESADO MINERAIS, TIPO AC 2, CONTENDO 15 KG.										
35	250,00	SC	QUARTER EVEST	AC1	R\$ 11,00	R\$ 2.750,00,00	R\$ 12,00	R\$ 3.000,00	4,1868	R\$ 0,50
Descrição: ARBAMBADE PARA PLACA DE CERAMICA USO INTERNO, DE CIMENTO, ADITIVOS ESPECIAIS SAGRESADO MINERAIS, TIPO AC 1, CONTENDO 15 KG.										
36	80,00	SC	QUARTER EVEST	AC3	R\$ 18,00	R\$ 800,00,00	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00	10,0000	R\$ 0,30
Descrição: ARBAMBADE PARA PORCELANATO USO EXTERNO, DE CIMENTO, ADITIVOS ESPECIAIS SAGRESADO MINERAIS, TIPO AC 2, CONTENDO 30 KG.										
37	100,00	SC	QUARTER EVEST	AC1	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00,00	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00	0,0000	R\$ 0,00
Descrição: ARBAMBADE PARA PORCELANATO USO INTERNO, DE CIMENTO, ADITIVOS ESPECIAIS SAGRESADO MINERAIS, TIPO AC 1, CONTENDO 30 KG.										
38	250,00	UN	BELLENU S	ARRUELA GALVANIZADA REFORÇADA DA-10	R\$ 0,15	R\$ 37,50,00	R\$ 0,24	R\$ 72,50	49,2703	R\$ 0,14
Descrição: ARRUELA GALVANIZADA REFORÇADA - 10										
39	250,00	UN	BELLENU S	ARRUELA GALVANIZADA REFORÇADA DA-35	R\$ 0,18	R\$ 45,00,00	R\$ 0,31	R\$ 77,50	39,7986	R\$ 0,12
Descrição: ARRUELA GALVANIZADA REFORÇADA - 35										
40	10,00	UN	STARLUS	SALDE PLASTICO EXTRAFORTE 10L	R\$ 10,00	R\$ 100,00,00	R\$ 20,40	R\$ 204,00	50,3748	R\$ 7,40
Descrição: SALDE PLASTICO EXTRAFORTE 10L										
41	100,00	BR	BELLENU S	SABIA ROSCADA 10 X 18 ZINCOADA	R\$ 0,41	R\$ 41,00,00	R\$ 0,41	R\$ 41,00	0,0000	R\$ 0,00
Descrição: SABIA ROSCADA 10 X 18 ZINCOADA										
42	100,00	UN	BELLENU S	SABIA ROSCADA 510 X 18 ZINCOADA	R\$ 0,38	R\$ 38,00,00	R\$ 0,38	R\$ 38,00	0,0000	R\$ 0,00
Descrição: SABIA ROSCADA 510 X 18 ZINCOADA										
43	100,00	BR	BELLENU S	SABIA ROSCADA 50 X 18 ZINCOADA	R\$ 0,50	R\$ 50,00,00	R\$ 0,50	R\$ 50,00	0,0000	R\$ 0,00
Descrição: SABIA ROSCADA 50 X 18 ZINCOADA										
44	100,00	UN	BELLENU S	SABIA ROSCADA 510 X 18 ZINCOADA	R\$ 0,80	R\$ 80,00,00	R\$ 0,77	R\$ 67,00	49,7400	R\$ 3,07

Página 4 de 40

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: SABIA ROSCADA 510 X 18 ZINCOADA										
45	75,00	UN	ZANAC	BICO DE METAL PARA TORNEIRA A DE 1/2	R\$ 2,00	R\$ 187,50,00	R\$ 2,88	R\$ 216,00	16,0073	R\$ 0,48
Descrição: BICO DE METAL PARA TORNEIRA DE 1/2										
46	75,00	UN	ZANAC	BICO DE METAL PARA TORNEIRA A DE 3/4	R\$ 2,00	R\$ 150,00,00	R\$ 3,00	R\$ 225,00	33,3333	R\$ 1,00
Descrição: BICO DE METAL PARA TORNEIRA DE 3/4										
47	25,00	UN	KRONA	BICO DE PLASTICO PARA TORNEIRA A DE 3/4	R\$ 1,30	R\$ 32,50,00	R\$ 2,15	R\$ 63,75	36,8971	R\$ 0,63
Descrição: BICO DE PLASTICO PARA TORNEIRA DE 3/4										
48	10,00	UN	JACTO	BICO PULVERIZ ADOR PARA BORRACHA COSTAL	R\$ 0,00	R\$ 0,00,00	R\$ 0,57	R\$ 57,00	6,8511	R\$ 0,57
Descrição: BICO PULVERIZADOR PARA BORRACHA COSTAL										
49	25,00	UN	KRONA	BICA EM PLASTICO 1/2 COM VARÃO DE METAL PARA CAIXA DAGUA	R\$ 7,80	R\$ 195,00,00	R\$ 9,88	R\$ 247,00	10,3884	R\$ 1,78
Descrição: BICA EM PLASTICO 1/2 COM VARÃO DE METAL PARA CAIXA D'AGUA										
50	80,00	UN	KRONA	BICA EM PLASTICO 3/4 COM VARÃO DE METAL PARA CAIXA DAGUA	R\$ 0,00	R\$ 0,00,00	R\$ 0,86	R\$ 448,00	1,7887	R\$ 0,16
Descrição: BICA EM PLASTICO 3/4 COM VARÃO DE METAL PARA CAIXA D'AGUA										
51	25,00	UN	KRONA	BICA EM PLASTICO 3/4 UNÃO TOTAL COM VARÃO DE METAL PARA CAIXA DAGUA	R\$ 20,00	R\$ 500,00,00	R\$ 37,87	R\$ 841,75	40,8073	R\$ 17,87
Descrição: BICA EM PLASTICO 3/4 UNÃO TOTAL COM VARÃO DE METAL PARA CAIXA D'AGUA										

Página 5 de 40

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: BROCA DE AÇO RÁPIDO 1/4 MM										
60	25,00	PC	IRWIN	BROCA DE AÇO RÁPIDO 1/4 MM	R\$ 7,00	R\$ 175,00,00	R\$ 7,78	R\$ 194,75	10,1412	R\$ 0,79
Descrição: BROCA DE AÇO RÁPIDO 3/8 MM										
61	25,00	PC	IRWIN	BROCA DE AÇO RÁPIDO 3/8 MM	R\$ 4,00	R\$ 100,00,00	R\$ 5,41	R\$ 135,25	26,0620	R\$ 1,41
Descrição: BROCA DE AÇO RÁPIDO 5/8 MM										
62	10,00	PC	IRWIN	BROCA DE AÇO RÁPIDO 5/8 MM	R\$ 12,00	R\$ 120,00,00	R\$ 23,74	R\$ 306,10	48,4854	R\$ 11,74
Descrição: BROCA DE AÇO RÁPIDO 5/16 MM										
63	25,00	PC	IRWIN	BROCA DE AÇO RÁPIDO 5/16 MM	R\$ 10,00	R\$ 250,00,00	R\$ 11,42	R\$ 285,50	12,4343	R\$ 1,42
Descrição: BROCA DE AÇO RÁPIDO 10 MM										
64	10,00	UN	IRWIN	BROCA DE VÍDEA 10 MM	R\$ 0,00	R\$ 0,00,00	R\$ 11,84	R\$ 118,40	43,8741	R\$ 0,54
Descrição: BROCA DE VÍDEA 10 MM										
65	10,00	UN	IRWIN	BROCA DE VÍDEA 6 MM	R\$ 0,00	R\$ 0,00,00	R\$ 11,82	R\$ 118,20	44,8038	R\$ 0,51
Descrição: BROCA DE VÍDEA 6 MM										
66	10,00	UN	IRWIN	BROCA DE VÍDEA 8 MM	R\$ 0,00	R\$ 0,00,00	R\$ 11,88	R\$ 118,80	39,7700	R\$ 0,38
Descrição: BROCA DE VÍDEA 8 MM										
67	300,00	UN	USAF	BUCHA DE EXTENSÃO C/FLUXO PURADO, 10 MM	R\$ 0,28	R\$ 84,00,00	R\$ 0,38	R\$ 108,00	20,8714	R\$ 0,10
Descrição: BUCHA DE EXTENSÃO FLUXO PURADO, 10 MM										
73	300,00	UN	USAF	BUCHA S/10	R\$ 0,20	R\$ 60,00,00	R\$ 0,30	R\$ 90,00	0,0000	R\$ 0,00
Descrição: BUCHA S/10										
74	300,00	UN	USAF	BUCHA S/5	R\$ 0,14	R\$ 42,00,00	R\$ 0,30	R\$ 90,00	30,0000	R\$ 0,08
Descrição: BUCHA S/5										
75	300,00	UN	USAF	BUCHA S/5	R\$ 0,20	R\$ 60,00,00	R\$ 0,30	R\$ 90,00	0,0000	R\$ 0,00
Descrição: BUCHA S/5										

Página 6 de 40



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1844

Araporã – MG 28 de Julho de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
76	1.000,00	M	PEROSA	CAIRO DE MADEIRA 15 CM X 6 CM X 17 LINHA	R\$ 17,00	R\$ 17.000,00	R\$ 25,74	R\$ 25.740,00	33,84%	R\$ 8,74
Descrição: CAIRO DE MADEIRA - 6 CM X 6 CM - 17 LINHA										
77	20,00	UN	PORTLEV	CAIXA DAGUA DE POLIETIL ENO COM TAMPA CARNDO ADE DE 100 LITROS	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00	R\$ 440,02	R\$ 8.800,40	31,64%	R\$ 14,02
Descrição: CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO COM TAMPA CAPACIDADE DE 100 LITROS										
78	20,00	UN	PORTLEV	CAIXA DAGUA DE POLIETIL ENO COM TAMPA CARNDO ADE DE 80 LITROS	R\$ 220,00	R\$ 4.400,00	R\$ 240,00	R\$ 4.800,00	6,87%	R\$ 6,80
Descrição: CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO COM TAMPA CAPACIDADE DE 80 LITROS										
79	80,00	UN	ALUMADA	CAIXA DE DESCARGO ABR-PVC RETANGU LAR 8 LITROS BRANCA	R\$ 25,00	R\$ 2.000,00	R\$ 30,40	R\$ 2.432,00	36,67%	R\$ 14,40
Descrição: CAIXA DE DESCARGO DE PVC RETANGULAR 8 LITROS BRANCA										

Página 7 de 40

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
80	25,00	UN	XIRONA	CAIXA DE GORSUR APVC 20 IT CAIXA REDONDO ACOM ACABAME NTO QUADRA DO SISTEMA COM SIFÃO EFICAZ FUNÇÃO AL E PRÁTICO PARA LIMPEZA PROMOVE NTO HERMÉTICO GO BUTNADO O BAL CHERO, POSSUI 3 ENTRADA E 2 2 SADAS, SENTRAD AO DQMM / 10MM / 10MM, 2 SADAS, OTMM / 10MM, ITEMS INCLUIDO S SIFÃO, TAMPA, CAIXA	R\$ 70,00	R\$ 1.750,00	R\$ 73,04	R\$ 1.826,00	4,94%	R\$ 7,04
Descrição: CAIXA DE GORSURA PVC 20 LT. CAIXA REDONDA COM ACABAMENTO QUADRADO, SISTEMA COM SIFÃO EFICAZ, FUNCIONAL E PRÁTICO PARA LIMPEZA, RECOMENDADO HERMÉTICO EVITANDO MAL CHEIRO, POSSUI 3 ENTRADAS E 2 SADAS, SENTRADAS: DQMM / 10MM / 10MM, 2 SADAS: OTMM / 10MM, ITENS INCLUIDOS: SIFÃO, TAMPA, CAIXA										

Página 8 de 40

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
81	25,00	UN	XIRONA	CAIXA DE GORSUR APVC 20 IT CAIXA REDONDO ACOM ACABAME NTO QUADRA DO SISTEMA COM SIFÃO EFICAZ FUNÇÃO AL E PRÁTICO PARA LIMPEZA PROMOVE NTO HERMÉTICO GO BUTNADO O BAL CHERO, POSSUI 3 ENTRADA E 2 2 SADAS, SENTRAD AO DQMM / 10MM / 10MM, 2 SADAS, OTMM / 10MM, ITEMS INCLUIDO S SIFÃO, TAMPA, CAIXA	R\$ 77,00	R\$ 1.925,00	R\$ 84,82	R\$ 2.070,50	10,79%	R\$ 17,82
Descrição: CAIXA DE GORSURA PVC 20 LT. CAIXA REDONDA COM ACABAMENTO QUADRADO, SISTEMA COM SIFÃO EFICAZ, FUNCIONAL E PRÁTICO PARA LIMPEZA, RECOMENDADO HERMÉTICO EVITANDO MAL CHEIRO, POSSUI 3 ENTRADAS E 2 SADAS, SENTRADAS: DQMM / 10MM / 10MM, 2 SADAS: OTMM / 10MM, ITENS INCLUIDOS: SIFÃO, TAMPA, CAIXA										

Página 9 de 40

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
84	2.000,00	SC	SUPERCA L	CAL BRANCO DE BOA QUALIDA DE PARA CONSTRU ÇÃO EM PÓ FINO COM FRAGOR (ADEREN TE E SECANTE E SOLUVEL EM ÁGUA E EMBALAD O EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRID ADE DO PRODUTO SACO COM 15 KG	R\$ 12,40	R\$ 24.800,00	R\$ 16,31	R\$ 32.620,00	35,75%	R\$ 6,31
Descrição: CAL BRANCO DE BOA QUALIDADE PARA CONSTRUÇÃO EM PÓ FINO COM FRAGOR (ADERENTE E SECANTE), SOLUVEL EM ÁGUA E EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA INTEGRIDADE DO PRODUTO, SACO COM 15 KG										

Página 10 de 40



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1844

Araporã – MG 28 de Julho de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
88	2.000,00	SC	CAL. TX	CAL. BRANCO DE BOA QUALIDADE PARA PINTURA, COM HÍDRÓXIDO DE MAGNÉSIO, INODORO, EM PÓ FINO, COM FIXADOR (ADERENTE E SECANTE), COM PODER BACTERICIDA E FUNGICIDA CONSISTENTE E COM BOM RENDIMENTO, SOLÚVEL EM ÁGUA E EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA AUTENTIDADE DO PRODUTO. SACO COM 500 G.	R\$ 10,00	R\$ 20.000,0000	R\$ 15,36	R\$ 30.760,00	15,4748	R\$ 3,38
89	25,00	UN	KRONA	CANO EM PVC 30 MM SOLDAVEL, 6 MTS, NA COR MARRON, FABRICADO CONFORME NBR 5646, PARA SER USADO EM INSTALACOES PREZIAIS.	R\$ 11,90	R\$ 297,5000	R\$ 17,76	R\$ 444,00	33,9874	R\$ 5,98

Descrição: CAL BRANCO DE BOA QUALIDADE PARA PINTURA, COM HÍDRÓXIDO DE MAGNÉSIO, INODORO, EM PÓ FINO, COM FIXADOR (ADERENTE E SECANTE), COM PODER BACTERICIDA E FUNGICIDA CONSISTENTE E COM BOM RENDIMENTO, SOLÚVEL EM ÁGUA E EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA AUTENTIDADE DO PRODUTO. SACO COM 500 G.

Descrição: CANO EM PVC 30 MM SOLDAVEL, 6 MTS, NA COR MARRON, FABRICADO CONFORME NBR 5646, PARA SER USADO EM INSTALACOES PREZIAIS.

Página 11 de 40

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
90	50,00	UN	KRONA	CANO EM PVC 30 MM SOLDAVEL, 6 MTS, NA COR MARRON, FABRICADO CONFORME NBR 5646, PARA SER USADO EM INSTALACOES PREZIAIS.	R\$ 37,00	R\$ 1.870,0000	R\$ 65,18	R\$ 3.259,50	42,4785	R\$ 27,69
91	25,00	CH	GMAD	CHAPA DE COMPEN SADO MARIL MEDINDO 2,20M X 1,00M, COM FIM DE ESPRESSU RA.	R\$ 17,00	R\$ 4.250,0000	R\$ 22,67	R\$ 9.041,75	47,1058	R\$ 15,67
92	25,00	UN	STAN	CILINDRO TAMBOR MOLO DE FECHADURA	R\$ 13,01	R\$ 325,2500	R\$ 23,48	R\$ 600,50	46,5438	R\$ 15,45
93	750,00	SC	CEN	CIMENTO CP II CONTENDO 0 80 KG	R\$ 25,00	R\$ 20.850,0000	R\$ 42,00	R\$ 30.400,00	30,9523	R\$ 15,00
94	2.100,00	SC	CEN	CIMENTO CP II CONTENDO 0 80 KG	R\$ 25,00	R\$ 52.500,0000	R\$ 42,00	R\$ 91.380,00	30,9523	R\$ 15,00
95	250,00	SC	CEN	CIMENTO CP II CONTENDO 0 80 KG	R\$ 10,00	R\$ 2.500,0000	R\$ 42,00	R\$ 10.500,00	23,6034	R\$ 10,00
96	150,00	TS	MUNDIAL	COLA DE SILICONE CONTENDO 100 GRAMAS	R\$ 11,90	R\$ 1.785,0000	R\$ 16,80	R\$ 2.520,00	24,9808	R\$ 3,40

Descrição: CHAPA DE COMPEN SADO MARIL MEDINDO 2,20M X 1,00M, COM FIM DE ESPRESSU RA.

Descrição: CILINDRO TAMBOR MOLO DE FECHADURA

Descrição: CIMENTO CP II CONTENDO 0 80 KG

Descrição: CIMENTO CP II CONTENDO 0 80 KG

Descrição: CIMENTO CP II CONTENDO 0 80 KG

Descrição: COLA DE SILICONE CONTENDO 100 GRAMAS

Página 12 de 40

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
107	100,00	CH	ARALDITE	COLA EM PASTA EM COMPON ENT - 2 X 20GR	R\$ 15,87	R\$ 1.587,0000	R\$ 22,30	R\$ 2.230,00	29,0113	R\$ 5,33
108	150,00	UN	TENDON	COLA MASSA EPOXI MASSA 100 G	R\$ 9,99	R\$ 1.498,5000	R\$ 11,47	R\$ 1.720,50	12,9002	R\$ 1,48
109	20,00	TS	KRONA	COLA PARA MATERIAL EM PVC CONTENDO 170 GRAMAS COM PINCEL APLICADOR	R\$ 5,10	R\$ 102,0000	R\$ 11,44	R\$ 228,80	26,1985	R\$ 5,34
110	40,00	TS	BRASOL A	COLA PARA MATERIAL EM PVC CONTENDO 170 GRAMAS COM PINCEL APLICADOR	R\$ 27,00	R\$ 1.080,0000	R\$ 52,91	R\$ 2.116,40	48,9989	R\$ 25,91
111	250,00	UN	CANIELLI	COLUNA PRONTA EM ACO 50 X 50 X 6 METRO	R\$ 50,00	R\$ 12.500,0000	R\$ 95,03	R\$ 23.957,50	47,9242	R\$ 45,83
112	25,00	UN	KRONA	CONEXÃO O EM CURVA DE PVC 30 MM L.R. MARRON	R\$ 1,40	R\$ 35,0000	R\$ 2,80	R\$ 80,00	30,0000	R\$ 5,60
113	25,00	UN	KRONA	CONEXÃO O EM CURVA DE PVC 30 MM L.R. MARRON	R\$ 15,00	R\$ 375,0000	R\$ 16,98	R\$ 491,50	23,7028	R\$ 4,96

Descrição: COLA EM PASTA EM COMPONENTE - 2 X 20GR

Descrição: COLA MASSA EPOXI MASSA 100 G

Descrição: COLA PARA MATERIAL EM PVC CONTENDO 170 GRAMAS COM PINCEL APLICADOR

Descrição: COLA PARA MATERIAL EM PVC CONTENDO 170 GRAMAS COM PINCEL APLICADOR

Descrição: COLUNA PRONTA EM ACO 50 X 50 X 6 METRO

Descrição: CONEXÃO O EM CURVA DE PVC 30 MM L.R. MARRON

Descrição: CONEXÃO O EM CURVA DE PVC 30 MM L.R. MARRON

Página 13 de 40

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
114	25,00	UN	KRONA	CONEXÃO O EM TÊ DE PVC 32MM X 1/2 SOLDAVEL L COM BUCHA DE LATÃO	R\$ 5,95	R\$ 148,7500	R\$ 6,00	R\$ 150,25	6,0001	R\$ 0,38
115	25,00	UN	KRONA	CONEXÃO O EM TÊ DE PVC 32MM X 1/2 SOLDAVEL L COM BUCHA DE LATÃO	R\$ 4,20	R\$ 105,0000	R\$ 7,72	R\$ 193,00	45,5956	R\$ 5,52
116	100,00	M	ARTEFLA S	CORSA DE SEDA 15MM	R\$ 3,50	R\$ 350,0000	R\$ 5,13	R\$ 513,00	31,7738	R\$ 1,63
117	50,00	M	OPER	CORRENT E 10 MM CALIBRE DA-ADO GALVANIZADO	R\$ 32,95	R\$ 1.647,5000	R\$ 32,95	R\$ 1.647,50	0,0000	R\$ 0,00
118	50,00	UN	KRONA	COTONELO O EM PVC ADUL L.R. COM ROSCA DE LATÃO 1	R\$ 2,91	R\$ 145,5000	R\$ 2,91	R\$ 145,50	0,0000	R\$ 0,00
119	50,00	UN	KRONA	COTONELO O EM PVC ADUL L.R. COM ROSCA DE LATÃO 1	R\$ 4,98	R\$ 249,0000	R\$ 4,98	R\$ 249,00	0,0000	R\$ 0,00
120	75,00	UN	KRONA	COTONELO O EM PVC ADUL L.R. COM ROSCA DE LATÃO 1/2	R\$ 3,48	R\$ 261,7500	R\$ 4,25	R\$ 318,75	17,8823	R\$ 6,78
121	75,00	UN	KRONA	COTONELO O EM PVC MARRON L.R. 1/2	R\$ 1,00	R\$ 75,0000	R\$ 1,10	R\$ 82,50	9,0000	R\$ 0,10

Descrição: CONEXÃO O EM TÊ DE PVC 32MM X 1/2 SOLDAVEL L COM BUCHA DE LATÃO

Descrição: CONEXÃO O EM TÊ DE PVC 32MM X 1/2 SOLDAVEL L COM BUCHA DE LATÃO

Descrição: CORSA DE SEDA 15MM

Descrição: CORRENT E 10 MM CALIBRE DA-ADO GALVANIZADO

Descrição: COTONELO O EM PVC ADUL L.R. COM ROSCA DE LATÃO 1

Descrição: COTONELO O EM PVC ADUL L.R. COM ROSCA DE LATÃO 1

Descrição: COTONELO O EM PVC ADUL L.R. COM ROSCA DE LATÃO 1/2

Descrição: COTONELO O EM PVC ADUL L.R. COM ROSCA DE LATÃO 1/2

Página 14 de 40



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1844

Araporã – MG 28 de Julho de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: COTONELO EM PVC MARROM L.A. 1/2										
122	50,00	UN	LUBPAT	DESENVOLVIMENTO PAISSE SPRAY 300 ML	R\$ 6,00	R\$ 480,0000	R\$ 11,05	R\$ 552,50	17,1548	R\$ 2,05
Descrição: DESENVOLVIMENTO SPRAY 300 ML										
123	150,00	PC	OPER	DISCO DE CORTE 4 1/2 EXTRA FINO	R\$ 1,50	R\$ 225,0000	R\$ 2,80	R\$ 417,00	45,8544	R\$ 1,45
Descrição: DISCO DE CORTE 4 1/2 EXTRA FINO										
124	150,00	UN	OPER	DISCO DE CORTE DIAMANT ADO 4 1/2	R\$ 11,00	R\$ 1.650,0000	R\$ 23,00	R\$ 3.300,00	49,0000	R\$ 8,00
Descrição: DISCO DE CORTE DIAMANTADO - 4 1/2										
125	150,00	PC	STAR	DISCO DE DESECAT E 4 1/2	R\$ 4,50	R\$ 675,0000	R\$ 4,70	R\$ 714,00	5,4621	R\$ 0,20
Descrição: DISCO DE DESECAT 4 1/2										
126	150,00	UN	3M	DISCO DE LIXA PARA FERRO, DIAMETRO O DE 4 1/2, COMPOS TA POR BASE EM PANO E GRÃO W30	R\$ 4,80	R\$ 720,0000	R\$ 4,85	R\$ 742,50	1,0101	R\$ 0,05
Descrição: DISCO DE LIXA PARA FERRO, DIAMETRO DE 4 1/2, COMPOSTA POR BASE EM PANO E GRÃO W30										
127	150,00	UN	3M	DISCO DE LIXA PARA FERRO, DIAMETRO O DE 4 1/2, COMPOS TA POR BASE EM PANO E GRÃO W60	R\$ 4,40	R\$ 660,0000	R\$ 4,50	R\$ 675,00	10,2540	R\$ 0,10
Descrição: DISCO DE LIXA PARA FERRO, DIAMETRO DE 4 1/2, COMPOSTA POR BASE EM PANO E GRÃO W60										

Página 15 de 40

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
128	150,00	UN	3M	DISCO DE LIXA PARA FERRO, DIAMETRO O DE 4 1/2, COMPOS TA POR BASE EM PANO E GRÃO W120	R\$ 4,91	R\$ 736,5000	R\$ 4,91	R\$ 736,50	0,0000	R\$ 0,00
Descrição: DISCO DE LIXA PARA FERRO, DIAMETRO DE 4 1/2, COMPOSTA POR BASE EM PANO E GRÃO W120										
129	150,00	UN	3M	DISCO DE LIXA PARA FERRO, DIAMETRO O DE 4 1/2, COMPOS TA POR BASE EM PANO E GRÃO W120	R\$ 4,00	R\$ 600,0000	R\$ 4,03	R\$ 724,50	17,1842	R\$ 0,03
Descrição: DISCO DE LIXA PARA FERRO, DIAMETRO DE 4 1/2, COMPOSTA POR BASE EM PANO E GRÃO W120										
130	150,00	PC	MTX	DISCO FLAP PRETO 4 1/2	R\$ 5,80	R\$ 870,0000	R\$ 5,80	R\$ 870,00	0,0000	R\$ 0,00
Descrição: DISCO FLAP PRETO 4 1/2										
132	30,00	UN	SILVANA	DOBRAÇA CA 1/2 EM LATAO INCLINDO O PARAFUSO OS	R\$ 2,30	R\$ 69,0000	R\$ 4,00	R\$ 120,00	42,8500	R\$ 1,70
Descrição: DOBRAÇA 1/2 EM LATAO INCLINDO PARAFUSOS										
133	30,00	UN	SILVANA	DOBRAÇA CA 1/2 EM LATAO INCLINDO O PARAFUSO OS	R\$ 2,00	R\$ 60,0000	R\$ 2,45	R\$ 73,50	18,7500	R\$ 0,45
Descrição: DOBRAÇA 1/2 EM LATAO INCLINDO PARAFUSOS										
134	30,00	UN	SILVANA	DOBRAÇA CA 1/2 EM LATAO INCLINDO O PARAFUSO OS	R\$ 4,00	R\$ 120,0000	R\$ 7,00	R\$ 210,00	48,3333	R\$ 0,50
Descrição: DOBRAÇA 1/2 EM LATAO INCLINDO PARAFUSOS										

Página 16 de 40

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
135	30,00	UN	SILVANA	DOBRAÇA CA 1/2 EM LATAO INCLINDO O PARAFUSO OS	R\$ 4,00	R\$ 120,0000	R\$ 7,00	R\$ 210,00	48,4949	R\$ 0,50
Descrição: DOBRAÇA 1/2 EM LATAO INCLINDO PARAFUSOS										
136	30,00	UN	STAMPER	DOBRAÇA CA TIPO VA E VEM COM REGULAG EM INCLINDO O PARAFUSO OS	R\$ 18,00	R\$ 540,0000	R\$ 18,04	R\$ 541,20	4,7141	R\$ 0,04
Descrição: DOBRAÇA TIPO VA E VEM COM REGULAGEM INCLINDO PARAFUSOS										
137	50,00	UN	WICHA	ENGATE FLEXIVEL EM PVC 1/2 X 3/8 CM BRANCO	R\$ 2,80	R\$ 140,0000	R\$ 3,07	R\$ 153,50	24,6551	R\$ 0,06
Descrição: ENGATE FLEXIVEL EM PVC 1/2 X 3/8 CM BRANCO										
138	50,00	UN	WICHA	ENGATE FLEXIVEL EM PVC 1/2 X 4/8 CM BRANCO	R\$ 3,40	R\$ 170,0000	R\$ 6,00	R\$ 300,00	41,8333	R\$ 0,21
Descrição: ENGATE FLEXIVEL EM PVC 1/2 X 4/8 CM BRANCO										
139	50,00	UN	WICHA	ENGATE FLEXIVEL EM PVC 1/2 X 5/8 CM BRANCO	R\$ 3,80	R\$ 190,0000	R\$ 5,75	R\$ 287,50	30,3554	R\$ 0,14
Descrição: ENGATE FLEXIVEL EM PVC 1/2 X 5/8 CM BRANCO										
140	50,00	PC	CORTAD	ESPAÇAD OR DE PLASTICO PARA RISO 3 MM CONTENDO O 100 UNIDADES S	R\$ 3,00	R\$ 150,0000	R\$ 3,07	R\$ 183,50	24,4332	R\$ 0,07
Descrição: ESPAÇADOR DE PLASTICO PARA RISO 3 MM CONTENDO 100 UNIDADES										

Página 17 de 40

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
141	50,00	PC	CORTAD	ESPAÇAD OR DE PLASTICO PARA RISO 4 MM CONTENDO O 100 UNIDADES S	R\$ 2,20	R\$ 110,0000	R\$ 2,20	R\$ 110,00	0,0000	R\$ 0,00
Descrição: ESPAÇADOR DE PLASTICO PARA RISO 4 MM CONTENDO 100 UNIDADES										
142	2.500,00	UN	CORTAD	ESPAÇAD OR NIVELADOR OR COM CUNHA - 2MM DE PLASTICO PARA ASSENTA MENTO DE PORCELANATO	R\$ 0,20	R\$ 500,0000	R\$ 0,20	R\$ 500,00	0,0000	R\$ 0,00
Descrição: ESPAÇADOR NIVELADOR COM CUNHA - 2MM, DE PLASTICO, PARA ASSENTAMENTO DE PORCELANATO										
145	150,00	UN	PLASTICO	RTA DE DEMARCA ÇÃO ZERADA 75 MM X 300 M PRETO E AMARELO	R\$ 12,90	R\$ 1.935,0000	R\$ 15,04	R\$ 2.256,00	15,5000	R\$ 0,26
Descrição: RTA DE DEMARCAÇÃO ZERADA 75 MM X 300 M PRETO E AMARELO										
146	50,00	UN	WICHA	RTA VEDA ROSCA 18 MM X 25 MM	R\$ 3,00	R\$ 150,0000	R\$ 5,07	R\$ 253,50	49,7457	R\$ 0,07
Descrição: RTA VEDA ROSCA 18 MM X 25 MM										
148	30,00	UN	WICHA	PLANGE ADAPTAD OR DE PVC 30 MM X 3/4	R\$ 6,40	R\$ 192,0000	R\$ 6,40	R\$ 192,00	0,0000	R\$ 0,00
Descrição: PLANGE ADAPTADOR PVC 30 MM X 3/4										
149	30,00	UN	WICHA	PLANGE ADAPTAD OR DE PVC 25 MM X 3/4	R\$ 9,50	R\$ 285,0000	R\$ 9,50	R\$ 285,00	0,0000	R\$ 0,00
Descrição: PLANGE ADAPTADOR PVC 25 MM X 3/4										
151	30,00	UN	HIF	GRELHA EM INOX PARA PISO - 1M X 10CM	R\$ 45,00	R\$ 1.350,0000	R\$ 55,11	R\$ 1.743,30	23,5000	R\$ 10,11
Descrição: GRELHA EM INOX PARA PISO - 1M X 10CM										

Página 18 de 40



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1844

Araporã – MG 28 de Julho de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamento	Total Orçamento	Econ. %	Econ. R\$
182	30,00	UN	HP	DESLUA EM AQUE PARA FUSO - 1/8 X 1/2 CM	R\$ 60,00	R\$ 1.800,0000	R\$ 61,26	R\$ 1.837,80	2,4000 %	R\$ 1,26
Descrição: DESLUA EM AQUE PARA FUSO - 1/8 X 1/2 CM										
185	20,00	UN	CRV	JANELA VENEZIANA NA GRADE XADREZ - 120X100 CM - REGUADO RO 12CM	R\$ 250,00	R\$ 5.100,0000	R\$ 475,00	R\$ 5.510,00	45,5110 %	R\$ 2.150
Descrição: JANELA VENEZIANA NA GRADE XADREZ - 120X100 CM - REGUADO RO 12CM										
186	20,00	UN	CRV	JANELA VENEZIANA NA GRADE XADREZ - 150X100 CM - REGUADO RO 12CM	R\$ 280,00	R\$ 5.760,0000	R\$ 350,00	R\$ 11.321,00	45,8423 %	R\$ 277,06
Descrição: JANELA VENEZIANA NA GRADE XADREZ - 150X100 CM - REGUADO RO 12CM										
188	50,00	UN	KRONA	JOLEHO 80° EM PVC RIGIDO SOLDAVE 1,28 MM	R\$ 0,70	R\$ 35,0000	R\$ 1,00	R\$ 35,00	30,0000 %	R\$ 0,30
Descrição: JOLEHO 80° EM PVC RIGIDO SOLDAVE 1,28 MM PARA AQUILA FRIA, FABRICAÇÃO CONFORME NORMAS, NA COR MARROM										
189	30,00	UN	KRONA	JOLEHO 80° EM PVC RIGIDO SOLDAVE 1,40 MM	R\$ 3,00	R\$ 90,0000	R\$ 4,00	R\$ 90,00	5,0000 %	R\$ 0,20
Descrição: JOLEHO 80° EM PVC RIGIDO SOLDAVE 1,40 MM PARA AQUILA FRIA, FABRICAÇÃO CONFORME NORMAS, NA COR MARROM										
190	30,00	UN	KRONA	JOLEHO 80° EM PVC RIGIDO SOLDAVE 1,50 MM	R\$ 2,88	R\$ 86,4000	R\$ 4,84	R\$ 86,40	35,4736 %	R\$ 1,36
Descrição: JOLEHO 80° EM PVC RIGIDO SOLDAVE 1,50 MM PARA AQUILA FRIA, FABRICAÇÃO CONFORME NORMAS, NA COR MARROM										
191	150,00	UN	FESTAL	LÂMINA DE SERRA MANUAL 12	R\$ 6,00	R\$ 1.200,0000	R\$ 11,00	R\$ 1.740,00	31,6667 %	R\$ 3,80
Descrição: LÂMINA DE SERRA MANUAL 12										

Página 19 de 40

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamento	Total Orçamento	Econ. %	Econ. R\$
192	10,00	UN	CELITE	LAUATÓRIO O EM LOUÇA PARA FUSO - 47 CM X 47 CM - COM COLUNA SUSPENSÃO BRANCA	R\$ 100,00	R\$ 1.000,0000	R\$ 190,90	R\$ 1.969,00	48,2127 %	R\$ 6,80
Descrição: LAUATÓRIO O EM LOUÇA PARA FUSO - 47 CM X 47 CM - COM COLUNA SUSPENSÃO BRANCA										
194	150,00	UN	KAT	LIMA CHATA 8	R\$ 6,00	R\$ 1.200,0000	R\$ 10,37	R\$ 2.305,00	41,4443 %	R\$ 6,37
Descrição: LIMA CHATA 8										
195	50,00	PC	MUNDIAL PRIME	MP 50	R\$ 11,90	R\$ 595,0000	R\$ 15,00	R\$ 775,00	22,6411 %	R\$ 5,51
Descrição: LIMP. CONTATO ELÉTRICO SPRAY - 300 ML										
196	50,00	UN	KRONA	LUA DE CORRER EM PVC 20 MM MARROM	R\$ 2,47	R\$ 123,5000	R\$ 2,47	R\$ 123,50	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: LUA DE CORRER EM PVC 20 MM MARROM										
197	100,00	UN	KRONA	LUA DE CORRER EM PVC 28 MM MARROM	R\$ 6,00	R\$ 600,0000	R\$ 6,00	R\$ 600,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: LUA DE CORRER EM PVC 28 MM MARROM										
198	10,00	UN	KRONA	LUA DE CORRER EM PVC 35 MM MARROM	R\$ 10,00	R\$ 100,0000	R\$ 11,00	R\$ 110,00	14,3038 %	R\$ 1,00
Descrição: LUA DE CORRER EM PVC 35 MM MARROM										
199	10,00	UN	KRONA	LUA DE CORRER EM PVC 40 MM MARROM	R\$ 10,00	R\$ 100,0000	R\$ 23,00	R\$ 230,00	23,4545 %	R\$ 5,50
Descrição: LUA DE CORRER EM PVC 40 MM MARROM										
200	150,00	UN	KRONA	LUA LR ROSCA DE LATÃO AZUL - 3/4	R\$ 3,00	R\$ 450,0000	R\$ 6,01	R\$ 941,00	53,3636 %	R\$ 1,01
Descrição: LUA LR ROSCA DE LATÃO AZUL - 3/4										
201	250,00	M	C.L.A. MANQUETE RA COR PRETA DE POLIETIL. ENCL 1	MANQUETE RA COR PRETA DE POLIETIL. ENCL 1	R\$ 1,90	R\$ 475,0000	R\$ 2,70	R\$ 695,00	35,4172 %	R\$ 0,79
Descrição: MANQUETE RA COR PRETA DE POLIETIL. ENCL 1										

Página 20 de 40

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamento	Total Orçamento	Econ. %	Econ. R\$
193	50,00	M	KRONA	MANQUETE RA CORRUJADA 1 ABARELA	R\$ 2,00	R\$ 1.000,0000	R\$ 2,07	R\$ 1.795,00	43,8778 %	R\$ 1,07
Descrição: MANQUETE RA CORRUJADA 1 ABARELA										
195	250,00	M	JP	MANQUETE RA CORRUJADA 1 ABARELA	R\$ 2,49	R\$ 747,5000	R\$ 5,90	R\$ 1.475,00	49,3220 %	R\$ 2,51
Descrição: MANQUETE RA CORRUJADA 1 ABARELA										
196	250,00	M	KRONA	MANQUETE RA CORRUJADA 1 ABARELA	R\$ 2,49	R\$ 747,5000	R\$ 5,90	R\$ 1.475,00	49,3220 %	R\$ 2,51
Descrição: MANQUETE RA CORRUJADA 1 ABARELA										
198	100,00	UN	KRONA	MANQUETE RA CORRUJADA 1 ABARELA	R\$ 5,40	R\$ 540,0000	R\$ 5,90	R\$ 590,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: MANQUETE RA CORRUJADA 1 ABARELA										
199	50,00	UN	KRONA	MANQUETE RA CORRUJADA 1 ABARELA	R\$ 5,40	R\$ 540,0000	R\$ 5,90	R\$ 590,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: MANQUETE RA CORRUJADA 1 ABARELA										
202	50,00	UN	BEULINES	PARAFUSO FRANCÊS 1/4 X 1,0 COM ROSCA E ARRUELA ZINCADO	R\$ 0,70	R\$ 35,0000	R\$ 0,79	R\$ 395,00	11,3824 %	R\$ 0,08
Descrição: PARAFUSO FRANCÊS 1/4 X 1,0 COM ROSCA E ARRUELA ZINCADO										
203	50,00	UN	BEULINES	PARAFUSO FRANCÊS 1/4 X 1,0 COM ROSCA E ARRUELA ZINCADO	R\$ 0,70	R\$ 35,0000	R\$ 0,79	R\$ 395,00	11,3824 %	R\$ 0,08
Descrição: PARAFUSO FRANCÊS 1/4 X 1,0 COM ROSCA E ARRUELA ZINCADO										

Página 21 de 40

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Aquisição	Total Aquisição	Unidade Orçamento	Total Orçamento	Econ. %	Econ. R\$
194	100,00	UN	BEULINES	PARAFUSO FRANCÊS 1/4 X 1,0 COM ROSCA E ARRUELA ZINCADO	R\$ 2,00	R\$ 200,0000	R\$ 2,00	R\$ 200,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PARAFUSO FRANCÊS 1/4 X 1,0 COM ROSCA E ARRUELA ZINCADO										
195	100,00	UN	BEULINES	PARAFUSO FRANCÊS 1/4 X 1,0 COM ROSCA E ARRUELA ZINCADO	R\$ 2,00	R\$ 200,0000	R\$ 2,00	R\$ 200,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PARAFUSO FRANCÊS 1/4 X 1,0 COM ROSCA E ARRUELA ZINCADO										
196	50,00	PC	BEULINES	PARAFUSO FRANCÊS 1/4 X 1,0 COM ROSCA E ARRUELA ZINCADO	R\$ 0,49	R\$ 24,5000	R\$ 0,49	R\$ 24,50	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PARAFUSO FRANCÊS 1/4 X 1,0 COM ROSCA E ARRUELA ZINCADO										
197	50,00	PC	BEULINES	PARAFUSO FRANCÊS 1/4 X 1,0 COM ROSCA E ARRUELA ZINCADO	R\$ 0,20	R\$ 10,0000	R\$ 0,25	R\$ 125,00	20,0000 %	R\$ 0,05
Descrição: PARAFUSO FRANCÊS 1/4 X 1,0 COM ROSCA E ARRUELA ZINCADO										
198	50,00	PC	BEULINES	PARAFUSO FRANCÊS 1/4 X 1,0 COM ROSCA E ARRUELA ZINCADO	R\$ 0,30	R\$ 15,0000	R\$ 0,34	R\$ 170,00	11,3333 %	R\$ 0,04
Descrição: PARAFUSO FRANCÊS 1/4 X 1,0 COM ROSCA E ARRUELA ZINCADO										

Página 22 de 40



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1844

Araporã – MG 28 de Julho de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçato	Total Orçato	Econ. %	Econ. R\$
199	500,00	PC	SELLUNUS	PARAFUSO O PHILIPS ROSCA SERRAVAL BOMBA CABEÇA CHATA COMPRIM ENTO A DEFINIR NO PEDIDO	R\$ 0,35	R\$ 175,00,00	R\$ 0,50	R\$ 250,00	30,0000 %	R\$ 0,15
Descrição: PARAFUSO PHILIPS ROSCA SERRAVAL BOMBA CABEÇA CHATA COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO										
200	100,00	PC	SELLUNUS	PARAFUSO O SERRAVAL DO IMEM - FORÇA COMPRIM ENTO A DEFINIR NO PEDIDO	R\$ 1,80	R\$ 180,00,00	R\$ 1,80	R\$ 180,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PARAFUSO SERRAVAL IMEM - FORÇA COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO										
201	100,00	PC	SELLUNUS	PARAFUSO O SERRAVAL DO IMEM - FORÇA COMPRIM ENTO A DEFINIR NO PEDIDO	R\$ 1,17	R\$ 117,00,00	R\$ 1,17	R\$ 117,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PARAFUSO SERRAVAL IMEM - FORÇA COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO										
202	100,00	PC	SELLUNUS	PARAFUSO O SERRAVAL DO IMEM - FORÇA COMPRIM ENTO A DEFINIR NO PEDIDO	R\$ 1,15	R\$ 115,00,00	R\$ 1,15	R\$ 115,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PARAFUSO SERRAVAL IMEM - FORÇA COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO										
203	500,00	UN	SELLUNUS	PARAFUSO O SERRAVAL DO 9/10 COM BUCHA	R\$ 0,68	R\$ 340,00,00	R\$ 0,68	R\$ 340,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PARAFUSO SERRAVAL 9/10 COM BUCHA										
204	500,00	UN	SELLUNUS	PARAFUSO O TELIA AMANTO 1/4 ARRELA VEDAÇÃO	R\$ 1,00	R\$ 500,00,00	R\$ 1,00	R\$ 500,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PARAFUSO TELIA AMANTO 1/4 ARRELA VEDAÇÃO										

Página 23 de 40

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçato	Total Orçato	Econ. %	Econ. R\$
207	50,00	UN	TRANSIT	PIA DE COZINHA EM INOX 1,80 X 0,80	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00,00	R\$ 326,14	R\$ 16.307,00	36,6786 %	R\$ 126,14
Descrição: PIA DE COZINHA EM INOX 1,80 X 0,80										
208	50,00	UN	TRANSIT	PIA DE COZINHA EM INOX 2,00 X 0,80	R\$ 280,00	R\$ 14.000,00,00	R\$ 459,38	R\$ 23.417,00	40,1080 %	R\$ 189,38
Descrição: PIA DE COZINHA EM INOX 2,00 X 0,80										
209	50,00	UN	TRANSIT	PIA DE COZINHA EM RESINA 1,80 X 0,80	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00,00	R\$ 271,13	R\$ 13.655,00	33,6111 %	R\$ 91,13
Descrição: PIA DE COZINHA EM RESINA 1,80 X 0,80										
210	50,00	UN	UROSA	PLUG EM PVC 1/2 RODQUIL AVEL COR BRANCO	R\$ 0,49	R\$ 24,50,00	R\$ 0,49	R\$ 24,50	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PLUG EM PVC 1/2 RODQUIL AVEL COR BRANCO										
211	50,00	UN	UROSA	PLUG EM PVC 3/8RODQUIL URAVEL COR BRANCO	R\$ 0,80	R\$ 39,00,00	R\$ 1,00	R\$ 50,00	50,0000 %	R\$ 0,50
Descrição: PLUG EM PVC 3/8RODQUIL AVEL COR BRANCO										
214	75,00	PC	SCHLUND WERN	PORTA DE MADEIRA 0,80 M X 2,10 M ACABAME NTO EM CORRUP TUM XA - 1ª LINHA	R\$ 180,00	R\$ 13.500,00,00	R\$ 196,70	R\$ 14.752,50	23,7417 %	R\$ 46,70
Descrição: PORTA DE MADEIRA 0,80 M X 2,10 M ACABAMENTO EM CORRUPTUM - 1ª LINHA										
215	100,00	PC	SCHLUND WERN	PORTA DE MADEIRA 0,70 M X 2,10 M ACABAME NTO EM CORRUP TUM XA - 1ª LINHA	R\$ 140,00	R\$ 14.000,00,00	R\$ 196,70	R\$ 14.752,50	27,4082 %	R\$ 54,75
Descrição: PORTA DE MADEIRA 0,70 M X 2,10 M ACABAMENTO EM CORRUPTUM - 1ª LINHA										

Página 24 de 40

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçato	Total Orçato	Econ. %	Econ. R\$
216	150,00	PC	SCHLUND WERN	PORTA DE MADEIRA 0,80 M X 2,10 M ACABAME NTO EM CORRUP TUM XA - 1ª LINHA	R\$ 140,00	R\$ 21.000,00,00	R\$ 196,82	R\$ 29.523,00	39,5316 %	R\$ 59,82
Descrição: PORTA DE MADEIRA 0,80 M X 2,10 M ACABAMENTO EM CORRUPTUM - 1ª LINHA										
217	150,00	PC	SCHLUND WERN	PORTA DE MADEIRA 0,80 M X 2,10 M ACABAME NTO EM CORRUP TUM XA - 1ª LINHA	R\$ 150,00	R\$ 22.500,00,00	R\$ 200,46	R\$ 30.069,00	39,8187 %	R\$ 100,46
Descrição: PORTA DE MADEIRA 0,80 M X 2,10 M ACABAMENTO EM CORRUPTUM - 1ª LINHA										
218	30,00	UN	CRV	PORTA LAMINADA ALDEADO DIMENSÃO 80 CM X 2,10 CM 1 HCM - FECHADURA EM INOX ANEXIA - ABERTURA A.A. DEFINIR NO PEDIDO	R\$ 350,00	R\$ 10.500,00,00	R\$ 370,67	R\$ 11.120,10	24,4911 %	R\$ 90,67
Descrição: PORTA LAMINADA DE AÇO - DIMENSÃO 80 CM X 2,10 CM X 1 HCM - FECHADURA EM INOX ANEXIA - ABERTURA A DEFINIR NO PEDIDO										
219	30,00	UN	CRV	PORTA LAMINADA ALDEADO DIMENSÃO 80 CM X 2,10 CM 1 HCM - FECHADURA EM INOX ANEXIA - ABERTURA A.A. DEFINIR NO PEDIDO	R\$ 210,00	R\$ 6.300,00,00	R\$ 260,96	R\$ 8.128,40	46,6976 %	R\$ 183,96
Descrição: PORTA LAMINADA DE AÇO - DIMENSÃO 80 CM X 2,10 CM X 1 HCM - FECHADURA EM INOX ANEXIA - ABERTURA A DEFINIR NO PEDIDO										
221	75,00	UN	PEROSA	PORTAL DE MADEIRA 0,80 M X 2,10 M COM REQUADRO RO 13 EM MADEIRA DE 1ª LINHA	R\$ 150,00	R\$ 11.250,00,00	R\$ 210,67	R\$ 15.755,25	28,5862 %	R\$ 80,67
Descrição: PORTAL DE MADEIRA 0,80 M X 2,10 M COM REQUADRO 13 EM MADEIRA DE 1ª LINHA										

Página 25 de 40

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçato	Total Orçato	Econ. %	Econ. R\$
222	100,00	UN	PEROSA	PORTAL DE MADEIRA 0,70 X 2,10 M COM REQUADRO RO 13 EM MADEIRA DE 1ª LINHA	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00,00	R\$ 270,67	R\$ 27.067,00	44,5919 %	R\$ 120,67
Descrição: PORTAL DE MADEIRA 0,70 X 2,10 M COM REQUADRO 13 EM MADEIRA DE 1ª LINHA										
223	150,00	UN	PEROSA	PORTAL DE MADEIRA 0,80 X 2,10 M COM REQUADRO RO 13 EM MADEIRA DE 1ª LINHA	R\$ 150,00	R\$ 22.500,00,00	R\$ 270,67	R\$ 41.087,00	34,3017 %	R\$ 90,67
Descrição: PORTAL DE MADEIRA 0,80 X 2,10 M COM REQUADRO 13 EM MADEIRA DE 1ª LINHA										
224	157,00	UN	PEROSA	PORTAL DE MADEIRA 0,80 X 2,10 M COM REQUADRO RO 13 EM MADEIRA DE 1ª LINHA	R\$ 200,00	R\$ 31.400,00,00	R\$ 294,97	R\$ 49.546,39	24,5197 %	R\$ 64,97
Descrição: PORTAL DE MADEIRA 0,80 X 2,10 M COM REQUADRO 13 EM MADEIRA DE 1ª LINHA										
225	30,00	KG	GERDAU	PREÇO DE 08 X 08 CM COM CABEÇA	R\$ 30,00	R\$ 900,00,00	R\$ 30,00	R\$ 900,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PREÇO DE 08 X 08 CM COM CABEÇA										
226	30,00	KG	GERDAU	PREÇO DE 08 X 08 CM COM CABEÇA	R\$ 26,00	R\$ 780,00,00	R\$ 29,80	R\$ 894,00	12,1621 %	R\$ 5,80
Descrição: PREÇO DE 08 X 08 CM COM CABEÇA										
230	30,00	KG	GERDAU	PREÇO DE 14 X 15 CM COM CABEÇA	R\$ 11,00	R\$ 330,00,00	R\$ 10,38	R\$ 331,40	45,7593 %	R\$ 9,38
Descrição: PREÇO DE 14 X 15 CM COM CABEÇA										
231	50,00	KG	GERDAU	PREÇO DE 15 X 15 CM COM CABEÇA	R\$ 14,00	R\$ 700,00,00	R\$ 14,70	R\$ 1.225,00	43,7168 %	R\$ 10,70
Descrição: PREÇO DE 15 X 15 CM COM CABEÇA										

Página 26 de 40



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1844

Araporã – MG 28 de Julho de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
332	50,00	KG	GERDAU	PREÇO 17 X 21 COM CABEÇA	R\$ 14,50	R\$ 725,00,00	R\$ 24,60	R\$ 1.230,00	43,884 %	R\$ 10,80
Descrição: PREÇO 17 X 21 COM CABEÇA										
333	50,00	KG	GERDAU	PREÇO 17 X 24 COM CABEÇA	R\$ 14,50	R\$ 725,00,00	R\$ 20,51	R\$ 1.026,50	26,376 %	R\$ 6,00
Descrição: PREÇO 17 X 24 COM CABEÇA										
334	50,00	KG	GERDAU	PREÇO 17 X 36 COM CABEÇA	R\$ 14,50	R\$ 725,00,00	R\$ 24,67	R\$ 1.233,50	41,2341 %	R\$ 10,17
Descrição: PREÇO 17 X 36 COM CABEÇA										
335	50,00	UN	GERDAU	PREÇO 19 X 36 COM CABEÇA	R\$ 14,50	R\$ 725,00,00	R\$ 24,50	R\$ 1.225,00	40,613 %	R\$ 10,00
Descrição: PREÇO 19 X 36 COM CABEÇA										
336	50,00	KG	GERDAU	PREÇO 22 X 44 COM CABEÇA	R\$ 14,50	R\$ 725,00,00	R\$ 24,67	R\$ 1.233,50	41,2341 %	R\$ 10,17
Descrição: PREÇO 22 X 44 COM CABEÇA										
337	50,00	UN	CLARINO X	RAIO DE ESGOTO 100 MM QUADRA DO EM METAL COM SUPPORTE DE ABRIR	R\$ 12,08	R\$ 604,00,00	R\$ 12,08	R\$ 604,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: RAIO DE ESGOTO 100 MM QUADRO EM METAL COM SUPORTE DE ABRIR										
338	50,00	UN	CLARINO X	RAIO DE ESGOTO 100 MM REDOZO O EM METAL COM SUPPORTE DE ABRIR	R\$ 12,81	R\$ 640,50,00	R\$ 12,81	R\$ 640,50	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: RAIO DE ESGOTO 100 MM REDONDO EM METAL COM SUPORTE DE ABRIR										
339	50,00	UN	CLARINO X	RAIO DE ESGOTO 100 MM REDOZO O EM PLÁSTICO COM SUPPORTE DE ABRIR	R\$ 9,51	R\$ 475,50,00	R\$ 9,51	R\$ 475,50	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: RAIO DE ESGOTO 100 MM REDONDO EM PLÁSTICO COM SUPORTE DE ABRIR										

Página 27 de 40

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
340	50,00	UN	CLARINO X	RAIO DE ESGOTO 100 MM QUADRA DO EM METAL COM SUPPORTE DE ABRIR	R\$ 14,00	R\$ 1.260,00,00	R\$ 24,28	R\$ 1.214,00	1,1532 %	R\$ 0,28
Descrição: RAIO DE ESGOTO 100 MM QUADRO EM METAL COM SUPORTE DE ABRIR										
341	50,00	UN	CLARINO X	RAIO DE ESGOTO 100 MM REDOZO O EM METAL COM SUPPORTE DE ABRIR	R\$ 17,12	R\$ 856,00,00	R\$ 17,12	R\$ 856,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: RAIO DE ESGOTO 100 MM REDONDO EM METAL COM SUPORTE DE ABRIR										
342	50,00	UN	CLARINO X	RAIO DE ESGOTO 100 MM REDOZO O EM PLÁSTICO COM SUPPORTE DE ABRIR	R\$ 16,00	R\$ 800,00,00	R\$ 16,00	R\$ 800,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: RAIO DE ESGOTO 100 MM REDONDO EM PLÁSTICO COM SUPORTE DE ABRIR										
343	40,00	PC	BELLINI	REBITE DE REPUNO 4 MM X 12 MM CONTENDO O 100 UNIDADE S	R\$ 0,37	R\$ 14,80,00	R\$ 0,37	R\$ 14,80	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: REBITE DE REPUNO 4 MM X 12 MM CONTENDO 100 UNIDADES										
344	15,00	UN	RIBEIRO	REGISTE O DE COM ACABAME NTO	R\$ 34,36	R\$ 515,40,00	R\$ 47,00	R\$ 710,35	26,937 %	R\$ 12,30
Descrição: REGISTRO 10 COM ACABAMENTO										
345	50,00	UN	RIBEIRO	REGISTE O 14 COM ACABAME NTO	R\$ 34,36	R\$ 1.718,00,00	R\$ 44,00	R\$ 2.234,00	21,6575 %	R\$ 9,69
Descrição: REGISTRO 14 COM ACABAMENTO										
346	10,00	UN	WICHA	REGISTE O DE ESPERA EM PVC 1	R\$ 9,90	R\$ 99,00,00	R\$ 9,90	R\$ 99,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: REGISTRO DE ESPERA EM PVC 1										

Página 28 de 40

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
347	50,00	UN	WICHA	REGISTE O DE ESPERA EM PVC 34 PASSADE M LIVRE	R\$ 9,87	R\$ 493,50,00	R\$ 9,87	R\$ 493,50	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: REGISTRO DE ESPERA EM PVC 34 PASSAGEM LIVRE										
348	20,00	UN	WICHA	REGISTE O ESPERA SOLDAVE 1 EM PVC 10 MARROW	R\$ 9,44	R\$ 188,80,00	R\$ 9,44	R\$ 188,80	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: REGISTRO ESPERA SOLDAVE EM PVC 10 MARROW										
349	20,00	PC	QUARTER EVEST	QUANTE ACRILICO PARA PISCINA CONTENDO O 5 KG	R\$ 30,81	R\$ 616,20,00	R\$ 30,81	R\$ 616,20	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: REJUNTE ACRILICO PARA PISCINA CONTENDO 5 KG										
350	180,00	KG	QUARTER EVEST	REJUNTE EXTERNO PISO CERAMIC O DE 1º LINHA	R\$ 4,10	R\$ 618,00,00	R\$ 6,00	R\$ 600,00	31,8000 %	R\$ 1,80
Descrição: REJUNTE EXTERNO PISO CERAMICO DE 1ª LINHA										
351	180,00	KG	QUARTER EVEST	REJUNTE EXTERNO PORCELA NATO DE 1ª LINHA	R\$ 4,10	R\$ 618,00,00	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00	48,7500 %	R\$ 1,80
Descrição: REJUNTE EXTERNO PORCELANATO DE 1ª LINHA										
352	250,00	KG	QUARTER EVEST	REJUNTE INTERNO PORCELA NATO DE 1ª LINHA	R\$ 7,89	R\$ 1.967,50,00	R\$ 0,40	R\$ 2.107,80	6,2194 %	R\$ 0,44
Descrição: REJUNTE INTERNO PORCELANATO DE 1ª LINHA										
353	50,00	UN	SLUUIT	REPARO PARA VALVULA DE DESCARGA A MODELO DOCOOL SENDO MOLA CHAVE E PARAFUSO O	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00,00	R\$ 52,59	R\$ 2.629,50	14,8016 %	R\$ 7,59
Descrição: REPARO PARA VALVULA DE DESCARGA MODELO DOCOOL COMPLETO										

Página 29 de 40

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
354	50,00	UN	SLUUIT	REPARO PARA VALVULA DE DESCARGA A MODELO DOCOOL SENDO MOLA CHAVE E PARAFUSO O	R\$ 52,00	R\$ 2.600,00,00	R\$ 54,20	R\$ 2.710,00	4,9900 %	R\$ 2,20
Descrição: REPARO PARA VALVULA DE DESCARGA MODELO DOCOOL SENDO MOLA, CHAVE E PARAFUSO										
355	50,00	UN	SLUUIT	REPARO PARA VALVULA DE DESCARGA A MODELO HYDRA COMPLET O	R\$ 34,00	R\$ 1.700,00,00	R\$ 52,59	R\$ 2.629,50	35,3439 %	R\$ 16,59
Descrição: REPARO PARA VALVULA DE DESCARGA MODELO HYDRA COMPLETO										
356	50,00	UN	SLUUIT	REPARO PARA VALVULA DE DESCARGA A MODELO HYDRA SENDO MOLA CHAVE E PARAFUSO O	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00,00	R\$ 52,59	R\$ 2.629,50	4,6048 %	R\$ 2,59
Descrição: REPARO PARA VALVULA DE DESCARGA MODELO HYDRA SENDO MOLA, CHAVE E PARAFUSO										
357	50,00	UN	MINCOR	RESSINA IMPERMEABILIZANTE 16 L	R\$ 210,00	R\$ 10.500,00,00	R\$ 217,00	R\$ 10.880,00	3,2286 %	R\$ 7,00
Descrição: RESSINA IMPERMEABILIZANTE 16 L										
358	750,00	M	PERCELA	PIPA LINEAR COM X BOM DE MADEIRA DE 1º QUALIDADE	R\$ 9,30	R\$ 3.750,00,00	R\$ 10,00	R\$ 7.500,00	50,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PIPA LINEAR COM X BOM DE MADEIRA DE 1ª QUALIDADE										
359	50,00	UN	RUF	RUPO PARADO EXTERNO 10 CM X 2M SALICOR A V COMPRIM ENTO	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00,00	R\$ 26,17	R\$ 1.308,50	31,8538 %	R\$ 12,17
Descrição: RUPO PARADO EXTERNO 10 CM X 2M SALICOR A V COMPRIM										

Página 30 de 40



Araporã – MG 28 de Julho de 2025.

Pagina 31 de 40

Pagina 32 de 40

Pagina 33 de 40

Página 34 de 40



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1844

Araporã – MG 28 de Julho de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: TORNEIRA EM PLÁSTICO 1/2 CURTA BRANCA PARA LAVATÓRIO										
392	50,00	UN	RIBEIRO	TORNEIRA A 2M PLÁSTICO 1/2 CURTA PRETA PARA JARDIM	R\$ 4,70	R\$ 235,0000	R\$ 6,00	R\$ 300,00	21,6888 %	R\$ 1,30
Descrição: TORNEIRA EM PLÁSTICO 1/2 CURTA PRETA PARA JARDIM										
394	75,00	UN	GERDAU	TRELIÇA T0 8 5 METROS	R\$ 47,00	R\$ 3.525,0000	R\$ 45,17	R\$ 3.413,75	2,4398 %	R\$ 1,17
Descrição: TRELIÇA T0 8 5 METROS										
395	50,00	UN	RIBEIRO	TUBO DE USUÁRIO A 1M PLÁSTICO SANTOPON DO PLÁSTICO	R\$ 14,00	R\$ 700,0000	R\$ 14,00	R\$ 700,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: TUBO DE USUÁRIO A 1M PLÁSTICO SANTOPON DO PLÁSTICO										
397	50,00	UN	KRONA	TUBO EM PVC 40MM X 6M SOLDAVEL 1 RIGIDO PARA ESGOTO PREDIAL, PARQUE CAO CORTE ME NBR 5586-96 COM DIÂMETRO NOMINAL DE 40 MM NA COR BRANCA PARA SER USADO EM INSTALAÇ OES PREDIAS	R\$ 34,00	R\$ 1.700,0000	R\$ 34,00	R\$ 1.700,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: TUBO EM PVC 40MM X 6M SOLDAVEL RIGIDO PARA ESGOTO PREDIAL, FABRICAÇÃO CONFORME NBR 5586-96 COM DIÂMETRO NOMINAL DE 40 MM NA COR BRANCA, PARA SER USADO EM INSTALAÇÕES PREDIAS										
399	30,00	UN	RIBEIRO	VALVULA AMERICA NA 1M INCH	R\$ 24,18	R\$ 725,4000	R\$ 24,18	R\$ 725,40	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: VALVULA AMERICANA EM INCH										

Página 35 de 40

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: VALVULA AMERICANA EM PLÁSTICO										
391	30,00	UN	RIBEIRO	VALVULA AMERICA NA 1M INCH	R\$ 13,00	R\$ 390,0000	R\$ 13,00	R\$ 390,00	35,6366 %	R\$ 7,30
Descrição: VALVULA AMERICANA EM PLÁSTICO										
392	50,00	UN	DOCOL	VALVULA DE DESCARGA A 1/2 MODELO DOCOL	R\$ 106,00	R\$ 5.300,0000	R\$ 239,15	R\$ 11.957,50	43,1319 %	R\$ 103,15
Descrição: VALVULA DE DESCARGA A 1/2 MODELO DOCOL										
393	50,00	UN	HYDRA	VALVULA DE DESCARGA A 1/2 MODELO HYDRA	R\$ 136,00	R\$ 6.800,0000	R\$ 234,94	R\$ 11.742,20	40,9107 %	R\$ 98,04
Descrição: VALVULA DE DESCARGA A 1/2 MODELO HYDRA										
394	50,00	UN	KRONA	VALVULA DE PLÁSTICO PARA TANQUE 1 1/2	R\$ 4,10	R\$ 205,0000	R\$ 6,00	R\$ 300,00	31,6888 %	R\$ 1,80
Descrição: VALVULA DE PLÁSTICO PARA TANQUE 1 1/2										
395	100,00	UN	KRONA	VALVULA DE PLÁSTICO PARA TANQUE 1 1/2	R\$ 5,80	R\$ 580,0000	R\$ 6,94	R\$ 694,00	42,8524 %	R\$ 2,94
Descrição: VALVULA DE PLÁSTICO PARA TANQUE 1 1/2										
396	50,00	UN	GERDAU	VERGALHO AO DE FERRO NERVURA DO 3/4 1/2 METROS	R\$ 13,80	R\$ 690,0000	R\$ 14,86	R\$ 743,00	7,0955 %	R\$ 1,08
Descrição: VERGALHO DE FERRO NERVURADO 3/4 1/2 METROS										
398	50,00	UN	GERDAU	VERGALHO AO DE FERRO NERVURA DO 3/4 1/2 METROS	R\$ 19,70	R\$ 985,0000	R\$ 19,70	R\$ 985,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: VERGALHO DE FERRO NERVURADO 3/4 1/2 METROS										
397	100,00	M	PEROSA	VIGOTA 10CM X 8CM MADEIRA DE 1ª LINHA	R\$ 20,97	R\$ 2.097,0000	R\$ 20,97	R\$ 2.097,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: VIGOTA 10CM X 8CM MADEIRA DE 1ª LINHA										

Página 36 de 40

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: VIGOTA 20 CM X 8 CM EM MADEIRA DE 1ª LINHA										
398	100,00	M	PEROSA	VIGOTA 20 CM X 8 CM EM MADEIRA DE 1ª LINHA	R\$ 21,00	R\$ 2.100,0000	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00	36,6553 %	R\$ 13,23
Descrição: VIGOTA 20 CM X 8 CM EM MADEIRA DE 1ª LINHA										
Subtotal Ajustado: R\$ 1.071.286,80										
Subtotal Orçado: R\$ 1.003.893,34										
Fornecedor: C M S PONTES - 45.509.034/0001-44										
Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: ARAME LISO GALVANIZADO Nº 10 (3,40 MM) CONTEUDO 1 KG										
64	250,00	M	GOHAT	BRITA-05	R\$ 164,00	R\$ 41.000,0000	R\$ 169,23	R\$ 41.754,40	17,6003 %	R\$ 38,23
Descrição: BRITA-05 (25 COFES)										
65	545,00	M	GOHAT	BRITA-05	R\$ 144,88	R\$ 122.858,1000	R\$ 149,23	R\$ 181.348,38	37,2390 %	R\$ 54,28
Descrição: BRITA-05										
66	100,00	M	GOHAT	BRITA-02	R\$ 144,88	R\$ 14.488,0000	R\$ 150,74	R\$ 15.074,00	23,9807 %	R\$ 45,75
Descrição: BRITA-02										
67	100,00	M	GOHAT	BRITA-04	R\$ 144,88	R\$ 14.488,0000	R\$ 150,37	R\$ 15.037,00	6,0200 %	R\$ 14,39
Descrição: BRITA-04										
68	15,00	PC	IRWIN	IRWIN	R\$ 36,70	R\$ 550,5000	R\$ 36,70	R\$ 550,50	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: BROCAS DE AÇO RÁPIDO 1/2 INCH										
67	150,00	UN	PORTLEV	PORTLEV	R\$ 30,00	R\$ 4.500,0000	R\$ 31,30	R\$ 4.695,00	4,2451 %	R\$ 1,33
Descrição: CANO EM PVC 32 MM SOLDAVEL 6 MTS. NA COR MARRON, FABRICAÇÃO CONFORME NBR 5646, PARA SER USADO EM INSTALAÇÕES PREDIAIS										
69	50,00	UN	PORTLEV	PORTLEV	R\$ 35,57	R\$ 1.778,5000	R\$ 35,57	R\$ 1.778,50	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: CANO EM PVC 32 MM SOLDAVEL 6 MTS. NA COR MARRON, FABRICAÇÃO CONFORME NBR 5646, PARA SER USADO EM INSTALAÇÕES PREDIAIS										
91	50,00	PC	PORTLEV	PORTLEV	R\$ 0,94	R\$ 47,0000	R\$ 0,94	R\$ 47,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: CAP SOLDAVEL 1/2 - MARRON										

Página 37 de 40

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: FERRAGENS EXTERNAS, INCH, PLACADOR INDIVIDUAL, TIPO MACANETA, CHAV. TESTE E CONTRA-TESTE EM AÇO INDIVIDUAL, CHAVE EM LIGA DE LATÃO E TAMPA EM AÇO CARBONIZADO E PARAFUSOS EM AÇO CARBONIZADO - GARANTIA VIGÊNCIA DE 05 ANOS										
144	150,00	UN	WDM	DTLO ALUMINIO A	R\$ 40,88	R\$ 6.132,0000	R\$ 54,96	R\$ 6.744,00	56,9986 %	R\$ 23,87
Descrição: FERRAGENS EXTERNAS, INCH, PLACADOR INDIVIDUAL, TIPO MACANETA, CHAV. TESTE E CONTRA-TESTE EM AÇO INDIVIDUAL, CHAVE EM LIGA DE LATÃO E TAMPA EM AÇO CARBONIZADO E PARAFUSOS EM AÇO CARBONIZADO - GARANTIA VIGÊNCIA DE 05 ANOS										
154	20,00	UN	PORTLEV	PORTLEV	R\$ 268,58	R\$ 5.371,6000	R\$ 273,41	R\$ 5.468,20	27,7228 %	R\$ 103,82
Descrição: JANELA VENTILADORA GRANDE (ADREZ) - 100X100 CM - REGULADOR 12CM										
157	25,00	UN	PORTLEV	PORTLEV	R\$ 0,70	R\$ 17,5000	R\$ 1,00	R\$ 25,00	30,0000 %	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO 90° EM PVC RIGIDO SOLDAVEL 20MM PARA ÁGUA FRIA, FABRICAÇÃO CONFORME NBR 5646 NA COR MARRON										
175	50,00	CH	MADEIRA	MADEIRA NAT	R\$ 38,89	R\$ 1.944,5000	R\$ 155,00	R\$ 7.750,00	74,9498 %	R\$ 115,71
Descrição: MADEIRITE RESINADA 110CM X 230CM DE MM										
210	750,00	SP	ROX	ROX	R\$ 18,85	R\$ 14.137,5000	R\$ 27,80	R\$ 20.850,00	37,4545 %	R\$ 7,85
Descrição: PISO CERÂMICO LISO INTERNO PE 3 DIMENSÃO 30X30 COR A DEFINIR										
211	50,00	M2	ROX	ROX	R\$ 35,28	R\$ 1.764,0000	R\$ 35,28	R\$ 1.764,00	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: PISO PORCELANATO LISO INTERNO PE 4 DIMENSÃO 30X30 COR A DEFINIR										
227	30,00	KG	PREDOS	PREDOS TRIANGULO LO	R\$ 14,88	R\$ 446,4000	R\$ 24,24	R\$ 727,20	38,9730 %	R\$ 8,38
Descrição: PISO 12 X 12 CM COM CARBÇA										
228	30,00	KG	PREDOS	PREDOS TRIANGULO LO	R\$ 14,88	R\$ 446,4000	R\$ 24,24	R\$ 727,20	38,9730 %	R\$ 8,38
Descrição: PISO 12 X 12 CM SEM CARBÇA										
229	30,00	KG	PREDOS	PREDOS TRIANGULO LO	R\$ 14,88	R\$ 446,4000	R\$ 21,19	R\$ 635,70	28,7310 %	R\$ 6,30
Descrição: PISO 14 X 18 CM COM CARBÇA										
280	1.000,00	M	LIBRA	PRIMA unidade	R\$ 5,90	R\$ 5.900,0000	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00	42,0449 %	R\$ 4,10
Descrição: RIFÃO 3 CM X 8 CM DE MADEIRA DE 1ª QUALIDADE										
387	250,00	M	CEDRINI	Cedra unidade	R\$ 13,89	R\$ 3.472,5000	R\$ 25,16	R\$ 6.290,00	45,7078 %	R\$ 12,27
Descrição: TÁBUAS 15 CM DE LARGURA MADEIRA 1ª LINHA										
389	100,00	M	CEDRINI	Cedra unidade	R\$ 18,39	R\$ 1.839,0000	R\$ 23,90	R\$ 2.390,00	15,7782 %	R\$ 5,01
Descrição: TÁBUAS 20 CM DE LARGURA MADEIRA 1ª LINHA										

Página 38 de 40



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1844

Araporã – MG 28 de Julho de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
271	100,00	M	CESSINI O	Trama Uniflexum Vitem	R\$ 27,59	R\$ 2.759.000,00	R\$ 44,42	R\$ 4.442,00	37,2136	R\$ 16,83
Descrição: TÁBUAS 25 CM DE LARGURA MADEIRA 1ª LINHA										
272	100,00	M	FINUS	FINUS	R\$ 11,85	R\$ 1.185.000,00	R\$ 17,19	R\$ 1.719,00	30,8318	R\$ 5,30
Descrição: TÁBUAS 25 CM DE LARGURA MADEIRA 2ª LINHA										
274	100,00	M	FINUS	FINUS	R\$ 16,30	R\$ 1.630.000,00	R\$ 16,10	R\$ 1.610,00	4,4060	R\$ 0,71
Descrição: TÁBUAS 30 CM DE LARGURA MADEIRA 2ª LINHA										
278	200,00	UN	INPISRA	PERICOM ENTO	R\$ 23,25	R\$ 4.650.000,00	R\$ 24,36	R\$ 4.872,00	33,3734	R\$ 11,13
Descrição: TELHA DE AMANTO 2,4M X 0,83CM X 6MM										
279	800,00	UN	INPISRA	PERICOM ENTO	R\$ 79,89	R\$ 63.912.000,00	R\$ 136,43	R\$ 109.148,00	-41,4024	R\$ 90,84
Descrição: TELHA DE AMANTO 3,05M X 1,10M X 0,83CM										
280	2.000,00	UN	ARTFLAN	CAPA PAULISTA	R\$ 4,79	R\$ 9.580.000,00	R\$ 4,96	R\$ 9.920,00	1,4003	R\$ 0,07
Descrição: TELHA EM CERÂMICA TIPO COLONIAL PARA BEIRAL										
286	80,00	UN	PORTLEV	PORTLEV	R\$ 96,05	R\$ 7.684.000,00	R\$ 76,94	R\$ 6.154,00	25,9607	R\$ 22,89
Descrição: TUBO EM PVC 100MM X 1M SOLDAVEL, RIGIDO PARA ESGOTO PREDIAL, FABRICADO CONFORME NBR 5656/96, COM DIÂMETRO NOMINAL DE 100MM, NA COR BRANCA, PARA SER USADO EM INSTALAÇÕES PREDIAIS										
288	80,00	UN	PORTLEV	PORTLEV	R\$ 96,00	R\$ 7.680.000,00	R\$ 71,95	R\$ 5.757,00	23,1306	R\$ 16,85
Descrição: TUBO EM PVC 100MM X 1M SOLDAVEL, RIGIDO PARA ESGOTO PREDIAL, FABRICADO CONFORME NBR 5656/96, COM DIÂMETRO NOMINAL DE 100MM, NA COR BRANCA, PARA SER USADO EM INSTALAÇÕES PREDIAIS										
289	80,00	UN	PORTLEV	PORTLEV	R\$ 40,54	R\$ 3.243.200,00	R\$ 77,77	R\$ 6.221,60	-42,8886	R\$ 32,73
Descrição: TUBO EM PVC 100MM X 1M SOLDAVEL, RIGIDO PARA ESGOTO PREDIAL, FABRICADO CONFORME NBR 5656/96, COM DIÂMETRO NOMINAL DE 100MM, NA COR BRANCA, PARA SER USADO EM INSTALAÇÕES PREDIAIS										
309	80,00	UN	SANTA CLARA	ARARA COMERCIO CIONAL	R\$ 144,00	R\$ 11.520.000,00	R\$ 276,36	R\$ 13.816,00	-47,8840	R\$ 132,36
Descrição: VASO SANITÁRIO CONVENCIONAL, COR BRANCA, ACOMPANHIA PARAFUSO PARA FIXAÇÃO E ANEL DE VEDAÇÃO										
310	30,00	UN	CELITE	ACESSO	R\$ 238,00	R\$ 7.140.000,00	R\$ 357,43	R\$ 10.722,90	-33,3143	R\$ 346,43
Descrição: VASO SANITÁRIO PARA PNE, COM ABERTURA FRONTAL, COR BRANCA, ACOMPANHIA PARAFUSO PARA FIXAÇÃO E ANEL DE VEDAÇÃO										
311	30,00	UN	CELITE	ACESSO	R\$ 238,00	R\$ 7.140.000,00	R\$ 359,40	R\$ 11.082,00	-35,3590	R\$ 365,90
Descrição: VASO SANITÁRIO PARA PNE, SEM ABERTURA FRONTAL, COR BRANCA, ACOMPANHIA PARAFUSO PARA FIXAÇÃO E ANEL DE VEDAÇÃO										
313	80,00	SR	CARTELI TAXA	AQO	R\$ 36,00	R\$ 2.880.000,00	R\$ 65,00	R\$ 5.200,00	-36,9371	R\$ 26,08
Descrição: VERSALHAO DE FERRO NERVURADO 3/8 BARRA DE 12 METROS										

Página 39 de 40

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
314	200,00	SR	CARTELI TAXA	AQO	R\$ 6,80	R\$ 1.360.000,00	R\$ 16,31	R\$ 3.262,00	-42,9313	R\$ 6,81
Descrição: VERSALHAO DE FERRO NERVURADO 4,2 MM 12 METROS										
316	50,00	SR	CARTELI TAXA	AQO	R\$ 27,80	R\$ 1.390.000,00	R\$ 46,05	R\$ 2.302,50	-44,0000	R\$ 21,05
Descrição: VERSALHAO DE FERRO NERVURADO 5/8 12 METROS										
					Subtotal Ajustado: R\$	368.274,00	Subtotal Orçado: R\$	29.034,00	%	149.378,00

Fornecedor : SULINOS COMERCIO LTDA - 48.738.242/0001-03

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
104	50,00	TS	PLASTIT	UNICO	R\$ 6,80	R\$ 340.000,00	R\$ 11,36	R\$ 568,00	-40,8200	R\$ 1,96
Descrição: COLADESINA INSTANTANEA- TUBO DE 30,0										
160	30,00	UN	ARONA	UNICO	R\$ 20,59	R\$ 617.400,00	R\$ 37,88	R\$ 1.136,40	-38,8902	R\$ 7,10
Descrição: FLANGE ADAPTADOR PVC 90 MM X 1 1/2										
163	30,00	UN	SANTA MARIA	UNICO	R\$ 200,16	R\$ 6.004.800,00	R\$ 219,97	R\$ 6.599,16	-6,3191	R\$ 16,51
Descrição: LAUORIO EM LONÇA PARANÍMICO MEDIO COM COLUNA, COR BRANCA										
					Subtotal Ajustado: R\$	6.151,40	Subtotal Orçado: R\$	11.078,00	%	796,75

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Ajustado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.442.471,80	R\$ 2.126.476,36	32,0465	R\$ 682.807,49

Araporã - Minas Gerais, 28 de Julho de 2025

SAYMON SANT'ANHA SILVA RIBEIRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Página 40 de 40



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG



PROCESSO ELETRÔNICO Nº 022/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 056

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após considerar e regularidade dos atos procedimentais, o(a) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - HOMOLOGA nos termos do inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em regime de EMPREGO DE PREÇO POR EVENTUAL, a FUTURA aquisição de materiais de CONSTRUÇÃO, a serem utilizados em Obras Públicas, nos termos do Edital nº 001/2025, do Setor Municipal de Obras e Infraestrutura e Setor Municipal de Limpeza e Drenagem Urbana do Município de Araporã/MG.

Fornecedor : ELETROMINAS COMERCIO E PRESTACOES DE SERVICOS LTDA - 28.557.380/0001-89

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	25,00	UN	OPFER	ABRACA SOLTA EM INCL RECORDE ADA 3 1/2	R\$ 2,40	R\$ 60,00	R\$ 2,40	R\$ 60,00	29,41	R\$ 1,00
Descrição: ABRACADORA EM INCL REFORÇADA 3 1/2										
3	25,00	UN	OPFER	ABRACA SOLTA EM INCL RECORDE ADA 3 1/2	R\$ 6,60	R\$ 165,00	R\$ 6,60	R\$ 165,00	29,36	R\$ 2,43
Descrição: ABRACADORA EM INCL REFORÇADA 3 1/2										
6	80,00	UN	OPFER	ABRACA SOLTA REGRUA VEL DE METAL 1/2	R\$ 1,70	R\$ 136,00	R\$ 2,36	R\$ 188,80	-43,14	R\$ 1,29
Descrição: ABRACADORA REGRUAVEL DE METAL - 1/2										
7	80,00	UN	OPFER	ABRACA SOLTA REGRUA VEL DE METAL 3/4	R\$ 1,85	R\$ 148,00	R\$ 2,30	R\$ 184,00	-2,80	R\$ 0,05
Descrição: ABRACADORA REGRUAVEL DE METAL - 3/4										
8	80,00	UN	PERFLA GO	ABRACA SOLTA TIPO U PARA TUBO 30 MM	R\$ 0,30	R\$ 24,00	R\$ 0,47	R\$ 37,60	-36,17	R\$ 0,17
Descrição: ABRACADORA TIPO U PARA TUBO 30 MM										
					Subtotal Ajustado: R\$	1.071.296,80	Subtotal Orçado: R\$	33.208,00	%	322.834,34

Página 1 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
9	25,00	UN	PERFLA GO	ABRACA SOLTA TIPO U PARA TUBO 50 MM	R\$ 0,66	R\$ 16,50	R\$ 0,66	R\$ 16,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: ABRACADORA TIPO U PARA TUBO 50 MM										
10	25,00	UN	PERFLA GO	ABRACA SOLTA TIPO U PARA TUBO 75 MM	R\$ 1,80	R\$ 45,00	R\$ 1,80	R\$ 45,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: ABRACADORA TIPO U PARA TUBO 75 MM										
11	80,00	UN	POLIFLA S	ADESSIVO VEDA- CALHA - TUBO COM 200 GR COR ALUMINIO	R\$ 13,00	R\$ 1.040,00	R\$ 13,00	R\$ 1.040,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: ADESIVO VEDA-CALHA-TUBO COM 200 GR COR ALUMINIO										
15	25,00	UN	ARONA	ALONGA COR DE CAIXA DE INSPEC- O DE 300 MM - REDONDO	R\$ 54,00	R\$ 1.350,00	R\$ 74,86	R\$ 1.871,50	-27,36	R\$ 20,86
Descrição: ALONGADOR DE CAIXA DE INSPECÇÃO DE 300 MM - REDONDO										
16	25,00	UN	ARONA	ALONGA COR DE CAIXA DE INSPEC- O DE 450 MM - REDONDO	R\$ 85,85	R\$ 2.146,25	R\$ 86,80	R\$ 2.170,00	-37,44	R\$ 33,35
Descrição: ALONGADOR DE CAIXA DE INSPECÇÃO DE 450 MM - REDONDO										
18	25,00	RL	OPFER	ARABE LISO GALVANIZADO 12	R\$ 13,80	R\$ 345,00	R\$ 20,74	R\$ 618,50	-34,90	R\$ 7,34
Descrição: ARABE LISO GALVANIZADO Nº 12 (2,77 MM) CONTENDO 1 KG										
19	25,00	RL	OPFER	ARABE LISO GALVANIZADO 16	R\$ 13,80	R\$ 345,00	R\$ 21,85	R\$ 546,25	-43,05	R\$ 6,45
Descrição: ARABE LISO GALVANIZADO Nº 16 (2,15 MM) CONTENDO 1 KG										
					Subtotal Ajustado: R\$	1.071.296,80	Subtotal Orçado: R\$	33.208,00	%	322.834,34

Página 2 de 44



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1844

Araporã – MG 28 de Julho de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçato	Total Orçato	Econ. %	Economia R\$
20	25,00	RL	OPFER	ARAME USO GALVANIZADO Nº 16	R\$ 13,50	R\$ 337,50	R\$ 22,52	R\$ 563,00	40,06	R\$ 9,02
Descrição: ARAME USO GALVANIZADO Nº 16 (1,65 MM) CONTENDO 1 KG										
21	25,00	RL	OPFER	ARAME USO GALVANIZADO Nº 18	R\$ 14,20	R\$ 355,00	R\$ 25,32	R\$ 705,00	47,36	R\$ 11,42
Descrição: ARAME USO GALVANIZADO Nº 18 (1,28 MM) CONTENDO 1 KG										
22	25,00	RL	OPFER	ARAME RECOCIDO Nº 10	R\$ 13,50	R\$ 337,50	R\$ 22,76	R\$ 568,00	40,66	R\$ 9,26
Descrição: ARAME RECOCIDO Nº 10 CONTENDO 1 KG										
23	25,00	RL	OPFER	ARAME RECOCIDO Nº 12	R\$ 13,50	R\$ 337,50	R\$ 23,82	R\$ 585,00	43,32	R\$ 10,32
Descrição: ARAME RECOCIDO Nº 12 CONTENDO 1 KG										
24	25,00	RL	OPFER	ARAME RECOCIDO Nº 14	R\$ 14,00	R\$ 350,00	R\$ 23,08	R\$ 577,25	38,56	R\$ 9,08
Descrição: ARAME RECOCIDO Nº 14 CONTENDO 1 KG										
25	50,00	RL	OPFER	ARAME RECOCIDO Nº 16	R\$ 13,80	R\$ 690,00	R\$ 25,11	R\$ 1.005,50	30,86	R\$ 9,21
Descrição: ARAME RECOCIDO Nº 16 CONTENDO 1 KG										
26	25,00	RL	OPFER	ARAME RECOCIDO Nº 18	R\$ 14,00	R\$ 350,00	R\$ 21,15	R\$ 528,75	33,80	R\$ 7,15
Descrição: ARAME RECOCIDO Nº 18 CONTENDO 1 KG										
27	100,00	M3	BERGAM OS	AREIA LAVADA FINA	R\$ 95,00	R\$ 17.000,00	R\$ 150,70	R\$ 28.041,36	39,66	R\$ 95,76
Descrição: AREIA LAVADA FINA (DE COTA)										
28	504,00	M3	BERGAM OS	AREIA LAVADA FINA	R\$ 95,00	R\$ 53.880,00	R\$ 150,70	R\$ 85.028,04	36,96	R\$ 95,76
Descrição: AREIA LAVADA FINA										
29	374,00	M3	BERGAM OS	AREIA LAVADA GROSSA	R\$ 95,00	R\$ 35.530,00	R\$ 150,10	R\$ 56.156,04	36,73	R\$ 95,16
Descrição: AREIA LAVADA GROSSA (DE COTA)										
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.395,50		Subtotal Orçato R\$ 1.653.931,34		R\$ 33,2080 % \$32.634,84	

Página 3 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçato	Total Orçato	Econ. %	Economia R\$
30	1.135,00	M3	BERGAM OS	AREIA LAVADA GROSSA	R\$ 95,00	R\$ 107.675,00	R\$ 150,10	R\$ 169.260,15	30,73	R\$ 95,16
Descrição: AREIA LAVADA GROSSA										
31	600,00	M3	BERGAM OS	AREIA LAVADA MEDIA	R\$ 90,00	R\$ 45.000,00	R\$ 145,98	R\$ 74.498,00	39,59	R\$ 95,99
Descrição: AREIA LAVADA MEDIA (DE COTA)										
32	1.800,00	M3	BERGAM OS	AREIA LAVADA MEDIA	R\$ 90,00	R\$ 162.000,00	R\$ 145,98	R\$ 262.764,00	39,59	R\$ 95,99
Descrição: AREIA LAVADA MEDIA										
33	150,00	SC	QUARTZ REVEST	AC2	R\$ 16,00	R\$ 2.400,00	R\$ 16,71	R\$ 2.496,55	17,18	R\$ 9,21
Descrição: ARGAMASSA PARA PLACA DE CERÂMICA USO EXTERNO, DE CIMENTO, ADITIVOS ESPECIAIS, AGREGADO MINERAL, TIPO AC 2, CONTENDO 15 KG										
34	150,00	SC	QUARTZ REVEST	AC3	R\$ 23,70	R\$ 3.555,00	R\$ 22,82	R\$ 3.423,00	0,82	R\$ 0,12
Descrição: ARGAMASSA PARA PLACA DE CERÂMICA USO INTERNO PISO SOBRE PISO, DE CIMENTO, ADITIVOS ESPECIAIS E AGREGADO MINERAL, TIPO AC 3, CONTENDO 15 KG										
35	385,00	SC	QUARTZ REVEST	AC1	R\$ 11,80	R\$ 4.543,00	R\$ 12,00	R\$ 4.620,00	4,16	R\$ 0,50
Descrição: ARGAMASSA PARA PLACA DE CERÂMICA USO INTERNO, DE CIMENTO, ADITIVOS ESPECIAIS, AGREGADO MINERAL, TIPO AC 1, CONTENDO 15 KG										
36	50,00	SC	QUARTZ REVEST	AC2	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00	10,00	R\$ 2,00
Descrição: ARGAMASSA PARA PORCELANATO USO EXTERNO, DE CIMENTO, ADITIVOS ESPECIAIS, AGREGADO MINERAL, TIPO AC 2, CONTENDO 20 KG										
37	150,00	SC	QUARTZ REVEST	AC1	R\$ 12,00	R\$ 1.800,00	R\$ 12,00	R\$ 1.800,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: ARGAMASSA PARA PORCELANATO USO INTERNO, DE CIMENTO, ADITIVOS ESPECIAIS, AGREGADO MINERAL, TIPO AC 1, CONTENDO 20 KG										
38	260,00	UN	BEULLENI S	ARRUELA ZADA RETORNO ADA-10	R\$ 0,18	R\$ 46,80	R\$ 0,29	R\$ 72,50	49,37	R\$ 0,14
Descrição: ARRUELA GALVANIZADA RETORNOADA - 10										
39	260,00	UN	BEULLENI S	ARRUELA ZADA RETORNO ADA-20	R\$ 0,19	R\$ 47,80	R\$ 0,21	R\$ 77,50	36,70	R\$ 0,12
Descrição: ARRUELA GALVANIZADA RETORNOADA - 20										
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.395,50		Subtotal Orçato R\$ 1.653.931,34		R\$ 33,2080 % \$32.634,84	

Página 4 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçato	Total Orçato	Econ. %	Economia R\$
40	15,00	UN	STALUX	SALDE PLASTICO O EXTRAP ORTE 10L	R\$ 13,00	R\$ 195,00	R\$ 20,40	R\$ 306,00	36,27	R\$ 7,40
Descrição: SALDE PLASTICO EXTRAPORTE 10L										
41	100,00	BR	BEULLENI S	BARRA ROSADA A 12 X 16 ZINCADA	R\$ 9,41	R\$ 941,00	R\$ 9,41	R\$ 941,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: BARRA ROSADA 12 X 16 ZINCADA										
42	100,00	UN	BEULLENI S	BARRA ROSADA A 30 X 16 ZINCADA	R\$ 5,38	R\$ 538,00	R\$ 5,38	R\$ 538,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: BARRA ROSADA 30 X 16 ZINCADA										
43	100,00	BR	BEULLENI S	BARRA ROSADA A 35 X 16 ZINCADA	R\$ 5,50	R\$ 550,00	R\$ 5,50	R\$ 550,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: BARRA ROSADA 35 X 16 ZINCADA										
44	100,00	UN	BEULLENI S	BARRA ROSADA A 38 X 16 ZINCADA	R\$ 2,80	R\$ 280,00	R\$ 2,77	R\$ 277,00	46,74	R\$ 2,87
Descrição: BARRA ROSADA 38 X 16 ZINCADA										
45	75,00	UN	ZANAC	SICO DE METAL PARA TORNEIRA A DE 1/2	R\$ 2,80	R\$ 210,00	R\$ 2,88	R\$ 216,00	16,10	R\$ 0,48
Descrição: SICO DE METAL PARA TORNEIRA DE 1/2										
46	75,00	UN	ZANAC	SICO DE METAL PARA TORNEIRA A DE 3/4	R\$ 2,00	R\$ 150,00	R\$ 2,00	R\$ 150,00	33,33	R\$ 1,00
Descrição: SICO DE METAL PARA TORNEIRA DE 3/4										
48	25,00	UN	KRONA	SICO DE PLASTICO O PARA TORNEIRA A DE 3/4	R\$ 1,30	R\$ 32,50	R\$ 2,10	R\$ 55,25	39,96	R\$ 0,83
Descrição: SICO DE PLASTICO PARA TORNEIRA DE 3/4										
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.395,50		Subtotal Orçato R\$ 1.653.931,34		R\$ 33,2080 % \$32.634,84	

Página 5 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçato	Total Orçato	Econ. %	Economia R\$
49	10,00	UN	JACTO	SICO PULVERIZADOR PARA BOMBA COSTAL	R\$ 9,00	R\$ 90,00	R\$ 9,57	R\$ 95,70	6,00	R\$ 0,57
Descrição: SICO PULVERIZADOR PARA BOMBA COSTAL										
50	25,00	UN	KRONA	BOLA EM PLASTICO O 1/2 COM VÁZIO DE METAL PARA CAIXA DAGUA	R\$ 7,80	R\$ 195,00	R\$ 8,88	R\$ 242,00	18,38	R\$ 1,78
Descrição: BOLA EM PLASTICO 1/2 COM VÁZIO DE METAL PARA CAIXA DAGUA										
52	50,00	UN	KRONA	BOLA EM PLASTICO O 3/4 COM VÁZIO DE METAL PARA CAIXA DAGUA	R\$ 9,00	R\$ 450,00	R\$ 9,96	R\$ 498,00	1,78	R\$ 0,16
Descrição: BOLA EM PLASTICO 3/4 COM VÁZIO DE METAL PARA CAIXA DAGUA										
53	25,00	UN	KRONA	BOLA EM PLASTICO O 3/4 COM VÁZIO TOTAL COM VÁZIO DE METAL PARA CAIXA DAGUA	R\$ 20,00	R\$ 500,00	R\$ 27,87	R\$ 696,75	49,80	R\$ 17,87
Descrição: BOLA EM PLASTICO 3/4 VÁZIO TOTAL COM VÁZIO DE METAL PARA CAIXA DAGUA										
60	25,00	PÇ	IRWIN	BROCA DE AÇO RÁPIDO 1/4 MM	R\$ 7,00	R\$ 175,00	R\$ 7,76	R\$ 194,76	10,14	R\$ 0,79
Descrição: BROCA DE AÇO RÁPIDO 1/4 MM										
61	25,00	PÇ	IRWIN	BROCA DE AÇO RÁPIDO 2,5 MM	R\$ 4,00	R\$ 100,00	R\$ 5,41	R\$ 135,25	25,06	R\$ 1,41
Descrição: BROCA DE AÇO RÁPIDO 2,5 MM										
62	15,00	PÇ	IRWIN	BROCA DE AÇO RÁPIDO 3,5 MM	R\$ 12,00	R\$ 180,00	R\$ 23,74	R\$ 356,10	49,45	R\$ 11,74
Descrição: BROCA DE AÇO RÁPIDO 3,5 MM										
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.395,50		Subtotal Orçato R\$ 1.653.931,34		R\$ 33,2080 % \$32.634,84	

Página 6 de 44



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1844

Araporã – MG 28 de Julho de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: BROCA DE AÇO RÁPIDO 36 MM										
63	25,00	PC	IRWIN	BROCA DE AÇO RÁPIDO 3/16 MM	R\$ 10,00	R\$ 250,00	R\$ 11,42	R\$ 285,50	12,43	R\$ 1,42
Descrição: BROCA DE AÇO RÁPIDO 5/16 MM										
64	15,00	UN	IRWIN	BROCA DE VIDEA 1/2 MM	R\$ 6,50	R\$ 97,50	R\$ 11,54	R\$ 173,10	43,07	R\$ 9,04
Descrição: BROCA DE VIDEA 10 MM										
65	15,00	UN	IRWIN	BROCA DE VIDEA 8 MM	R\$ 6,51	R\$ 97,65	R\$ 11,52	R\$ 177,30	44,82	R\$ 9,31
Descrição: BROCA DE VIDEA 6 MM										
66	15,00	UN	IRWIN	BROCA DE VIDEA 4 MM	R\$ 6,50	R\$ 97,50	R\$ 11,55	R\$ 177,75	39,27	R\$ 9,35
Descrição: BROCA DE VIDEA 8 MM										
67	300,00	UN	USAF	BUCHA DE EXPANSÃO O.F.U. TUCLO FURADO 10 MM	R\$ 0,25	R\$ 75,00	R\$ 0,35	R\$ 105,00	29,37	R\$ 0,10
Descrição: BUCHA DE EXPANSÃO P.U. TUCLO FURADO, 10 MM										
73	300,00	UN	USAF	BUCHA S 10	R\$ 0,20	R\$ 60,00	R\$ 0,30	R\$ 90,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: BUCHA S 10										
74	300,00	UN	USAF	BUCHA S5	R\$ 0,14	R\$ 42,00	R\$ 0,20	R\$ 60,00	30,00	R\$ 0,08
Descrição: BUCHA S5										
75	300,00	UN	USAF	BUCHA S5	R\$ 0,20	R\$ 60,00	R\$ 0,20	R\$ 60,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: BUCHA S5										
76	1.000,00	M	PEROSA	CAIBRO DE MADEIRA - 6 CM X 5 CM - 1ª LINHA	R\$ 17,50	R\$ 17.500,00	R\$ 26,74	R\$ 26.740,00	33,85	R\$ 6,74
Descrição: CAIBRO DE MADEIRA - 6 CM X 5 CM - 1ª LINHA										
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.296,50		Subtotal Orçado R\$ 1.803.901,34		33,2000	R\$ 522.604,84

Página 7 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: CAIXA D'ÁGUA DE POLIÉTL. ENO COM TAMPA CAPACID. ADE DE 1000 LITROS										
77	20,00	UN	PORTLEV	CAIXA D'ÁGUA DE POLIÉTL. ENO COM TAMPA CAPACID. ADE DE 1000 LITROS	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00	R\$ 440,02	R\$ 8.800,40	31,04	R\$ 140,02
Descrição: CAIXA D'ÁGUA DE POLIÉTL. ENO COM TAMPA CAPACIDADE DE 1000 LITROS										
78	20,00	UN	PORTLEV	CAIXA D'ÁGUA DE POLIÉTL. ENO COM TAMPA CAPACID. ADE DE 800 LITROS	R\$ 230,00	R\$ 4.600,00	R\$ 246,80	R\$ 4.936,00	6,80	R\$ 16,80
Descrição: CAIXA D'ÁGUA DE POLIÉTL. ENO COM TAMPA CAPACIDADE DE 800 LITROS										
79	50,00	UN	ALLUMAS A	CAIXA DE DESCARGA GATE PVC RETAIS LIXAR 9 LITROS BRANCA	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00	R\$ 36,49	R\$ 1.824,50	36,07	R\$ 14,49
Descrição: CAIXA DE DESCARGA EM PVC RETANGULAR 9 LITROS BRANCA										
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.296,50		Subtotal Orçado R\$ 1.803.901,34		33,2000	R\$ 522.604,84

Página 8 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: CAIXA DE SOROURA PVC 10 LT. CAIXA REDONDA COM ACABAMENTO QUADRADO, SISTEMA COM SIFÃO EFICAZ, FUNCIONAL E PRÁTICO PARA LIMPEZA, FECHAMENTO HERMÉTICO EVITANDO MAL CHEIRO, POSSUI 3 ENTRADAS E 2 SAÍDAS, SENTRADA: Ø10MM / Ø20MM, 2 SAÍDAS: Ø10MM / Ø20MM, ITENS INCLUIDOS: SIFÃO, TAMPA, CAIXA										
80	25,00	UN	KRONA	CAIXA DE SOROURA A PVC 10 LT. CAIXA REDONDA ACABAM ACABAM ENTRO QUADRA DO SISTEMA COM SIFÃO EFICAZ, FUNCION AL E PRÁTICO PARA LIMPEZA, FECHAM ENTO HERMÉT ICO EVITAND O MAL CHEIRO, POSSUI 3 ENTRAD AS E 2 SAÍDAS, SENTRIA DAS Ø10MM / Ø20MM / Ø20MM, 2 SAÍDAS: Ø10MM / Ø20MM, ITENS INCLUIDO S: SIFÃO, TAMPA, CAIXA	R\$ 70,00	R\$ 1.750,00	R\$ 70,04	R\$ 1.841,00	4,94	R\$ 3,54
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.296,50		Subtotal Orçado R\$ 1.803.901,34		33,2000	R\$ 522.604,84

Página 9 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: CAIXA DE SOROURA PVC 20 LT. CAIXA REDONDA COM ACABAMENTO QUADRADO, SISTEMA COM SIFÃO EFICAZ, FUNCIONAL E PRÁTICO PARA LIMPEZA, FECHAMENTO HERMÉTICO EVITANDO MAL CHEIRO, POSSUI 3 ENTRADAS E 2 SAÍDAS, SENTRADA: Ø10MM / Ø20MM, 2 SAÍDAS: Ø10MM / Ø20MM, ITENS INCLUIDOS: SIFÃO, TAMPA, CAIXA										
81	25,00	UN	KRONA	CAIXA DE SOROURA A PVC 20 LT. CAIXA REDONDA ACABAM ACABAM ENTRO QUADRA DO SISTEMA COM SIFÃO EFICAZ, FUNCION AL E PRÁTICO PARA LIMPEZA, FECHAM ENTO HERMÉT ICO EVITAND O MAL CHEIRO, POSSUI 3 ENTRAD AS E 2 SAÍDAS, SENTRIA DAS Ø10MM / Ø20MM / Ø20MM, 2 SAÍDAS: Ø10MM / Ø20MM, ITENS INCLUIDO S: SIFÃO, TAMPA, CAIXA	R\$ 77,00	R\$ 1.925,00	R\$ 84,82	R\$ 2.373,00	16,07	R\$ 17,00
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.296,50		Subtotal Orçado R\$ 1.803.901,34		33,2000	R\$ 522.604,84

Página 10 de 44



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1844

Araporã – MG 28 de Julho de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
84	2.000,00	SC	SUPERO AL	CAL BRANCO DE BOA QUALIDADE DE PARA CONSTR UÇÃO EM PÓ COM FIXADOR ADEREN TE E SECANT E SOLÚVEL EM ÁGUA E EMBALA DO EM MATERIA LÍQUIDA GARANT A A INTERIO R DATE DO PRODUT O SACO COM 15 KG	R\$ 12,40	R\$ 24.800,00	R\$ 16,31	R\$ 32.620,00	38,76	R\$ 6.819,91
Descrição: CAL BRANCO DE BOA QUALIDADE PARA CONSTRUÇÃO EM PÓ FINO COM FIXADOR ADERENTE E SECANTE, SOLÚVEL EM ÁGUA E EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTIA INTEGRIDADE DO PRODUTO, SACO COM 15 KG										
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.286,50		Subtotal Orçado R\$ 1.603.831,34	33,2000	%	R\$ 532.534,84

Página 11 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
85	2.000,00	SC	CAL FAX	CAL BRANCO DE BOA QUALIDADE DE PARA PINTURA COM HIDRÓXI DO DE MAGNÉSI O, INCORPO RADO EM PÓ FINO, COM FIXADOR ADEREN TE E SECANT E SOL FIDOR BASTEN TIDA E FUNDIDA DA CONDI ÇÃO DE FONTE E COM SOM RECONHE CÍVEL NTO SOLÚVEL EM ÁGUA E EMBALA DO EM MATERIA LÍQUIDA GARANT A A INTERIO R DATE DO PRODUT O SACO COM 15 KG	R\$ 13,00	R\$ 26.000,00	R\$ 15,36	R\$ 30.700,00	15,47	R\$ 2.336
Descrição: CAL BRANCO DE BOA QUALIDADE PARA PINTURA, COM HIDRÓXI DO DE MAGNÉSI, INCORPORADO EM PÓ FINO, COM FIXADOR ADERENTE E SECANTE, COM PODER BASTENÇÃO E FUNÇÃO CONSISTENTE E COM BOM RECONHECIMENTO, SOLÚVEL EM ÁGUA E EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTIA INTEGRIDADE DO PRODUTO, SACO COM 15 KG										
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.286,50		Subtotal Orçado R\$ 1.603.831,34	33,2000	%	R\$ 532.534,84

Página 12 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
Descrição: CANO EM PVC 20 MM SOLDAVEL, 6 MTS, NA COR MARRON, FABRICADO CONFORME NBR 5646, PARA SER USADO EM INSTALACOES PRECISAS										
90	50,00	UN	KRONA	CANO EM PVC 20 MM SOLDAV EL E MTS, NA COR MARRON FABRICA DO CONFORTE ME NBR 5646, PARA SER USADO EM INSTALA COES PRECISAS	R\$ 37,50	R\$ 1.875,00	R\$ 65,19	R\$ 3.259,50	42,47	R\$ 27,58
Descrição: CANO EM PVC 20 MM SOLDAVEL, 6 MTS, NA COR MARRON, FABRICADO CONFORME NBR 5646, PARA SER USADO EM INSTALACOES PRECISAS										
95	35,00	CH	OMAO	CHAPA DE COMPEN SADO NAUTIC MEDINDO 0,230M X 1,00M, COM 15MM DE ESPESURA	R\$ 170,00	R\$ 5.950,00	R\$ 321,67	R\$ 5.941,78	47,15	R\$ 151,87
Descrição: CHAPA DE COMPEN SADO MEDINDO 2,20M X 1,00M, COM 15MM DE ESPESURA										
100	25,00	UN	STAN	CILINDRO O TAMBORE MOLDO DE FIBRADO URA	R\$ 10,01	R\$ 250,25	R\$ 23,45	R\$ 586,50	44,54	R\$ 10,45
Descrição: CILINDRO TAMBORE MOLDO DE FIBRADO										
101	724,00	SC	CSN	CIMENTO OP II CONTEN DO 50 KG	R\$ 28,00	R\$ 20.272,00	R\$ 42,00	R\$ 35.408,00	30,95	R\$ 13,00
Descrição: CIMENTO OP II CONTENDO 50 KG (COTA 25)										
102	2.176,00	SC	CSN	CIMENTO OP II CONTEN DO 50 KG	R\$ 28,00	R\$ 60.928,00	R\$ 42,00	R\$ 91.980,00	30,95	R\$ 13,00
Descrição: CIMENTO OP II CONTENDO 50 KG										
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.286,50		Subtotal Orçado R\$ 1.603.831,34	33,2000	%	R\$ 532.534,84

Página 13 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
103	280,00	SC	CSN	CIMENTO OP II CONTEN DO 50 KG	R\$ 32,00	R\$ 8.960,00	R\$ 42,00	R\$ 10.920,00	23,80	R\$ 10,00
Descrição: CIMENTO OP II CONTENDO 50 KG										
106	180,00	TS	MUNDIAL FINE	COLA DE SILICON E CONTEN DO 300 GRAMAS	R\$ 11,80	R\$ 2.124,00	R\$ 15,80	R\$ 2.844,00	24,85	R\$ 1,80
Descrição: COLA DE SILICON CONTENDO 300 GRAMAS										
107	100,00	CA	ARALDIT E	COLA EM PASTA B COMPO NENTE - 2 X 200G	R\$ 16,87	R\$ 1.687,00	R\$ 22,30	R\$ 2.230,00	23,80	R\$ 8,30
Descrição: COLA EM PASTA B COMPO NENTE - 2 X 200G										
108	180,00	UN	TEKSON O	COLA MASSA EPÓXI MASSA 100 G	R\$ 9,99	R\$ 1.798,20	R\$ 11,47	R\$ 2.064,60	12,80	R\$ 1,48
Descrição: COLA MASSA EPÓXI MASSA 100 G										
109	30,00	TS	KRONA	COLA PARA MATERIA L EM PVC CONTEN DO 175 GRAMAS COM PENCIL APLICAD OR	R\$ 5,10	R\$ 1.530,00	R\$ 11,44	R\$ 3.432,00	55,19	R\$ 5,34
Descrição: COLA PARA MATERIAL EM PVC CONTENDO 175 GRAMAS COM PENCIL APLICADOR										
110	40,00	TS	BRASCO LA	COLA PARA MATERIA L EM PVC CONTEN DO 180 GRAMAS	R\$ 27,00	R\$ 1.080,00	R\$ 32,91	R\$ 2.116,40	48,96	R\$ 25,91
Descrição: COLA PARA MATERIAL EM PVC CONTENDO 180 GRAMAS										
111	260,00	UN	CARMELI TANA	COLUNA PRONTA EM AÇO 316 L METRO	R\$ 80,00	R\$ 20.800,00	R\$ 85,83	R\$ 22.515,80	47,82	R\$ 45,83
Descrição: COLUNA PRONTA EM AÇO 316 5 METROS										
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.286,50		Subtotal Orçado R\$ 1.603.831,34	33,2000	%	R\$ 532.534,84

Página 14 de 44



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1844

Araporã – MG 28 de Julho de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
112	25,00	UN	KRONA	CONEXÃO O EM CURVA DE PVC 20 MM L.R. MARRON	R\$ 1,40	R\$ 35,00	R\$ 2,00	R\$ 50,00	30,00	R\$ 5,00
Descrição: CONEXÃO EM CURVA DE PVC 20 MM L.R. MARRON										
113	25,00	UN	KRONA	CONEXÃO O EM CURVA DE PVC 20 MM L.R. MARRON	R\$ 10,00	R\$ 250,00	R\$ 10,00	R\$ 40,00	23,75	R\$ 4,00
Descrição: CONEXÃO EM CURVA DE PVC 20 MM L.R. MARRON										
114	25,00	UN	KRONA	CONEXÃO O EM TE DE PVC 25MM X 1/2 SOLDAVE LIGAM BUCHA DE LATAO	R\$ 5,65	R\$ 141,25	R\$ 5,33	R\$ 108,25	8,00	R\$ 0,38
Descrição: CONEXÃO EM TE DE PVC 25MM X 1/2 SOLDAVE LIGAM BUCHA DE LATAO										
115	25,00	UN	KRONA	CONEXÃO O EM TE DE PVC 20 MM X 20 MM COR BRANCO	R\$ 4,20	R\$ 105,00	R\$ 7,72	R\$ 183,00	43,50	R\$ 0,52
Descrição: CONEXÃO EM TE DE PVC 20 MM X 20 MM COR BRANCO										
116	100,00	M	ARTERLA	CORONA DE SEDA 15MM	R\$ 0,50	R\$ 50,00	R\$ 5,13	R\$ 513,00	31,77	R\$ 1,63
Descrição: CORONA DE SEDA 15MM										
117	50,00	M	OPER	CORRENTE 10 MM CALIBRA DA-ADO GALVANIZADO	R\$ 32,05	R\$ 1.602,50	R\$ 32,05	R\$ 1.647,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CORRENTE 10 MM CALIBRA-ADO GALVANIZADO										
118	50,00	UN	KRONA	COTOVELO EM PVC AZUL L.R. COM ROSCA DE LATAO 1	R\$ 3,81	R\$ 190,50	R\$ 3,81	R\$ 190,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: COTOVELO EM PVC AZUL L.R. COM ROSCA DE LATAO 1										
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.296,50		Subtotal Orçado R\$ 1.803.931,34	33,2000 %		R\$ 532.634,84

Página 15 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
119	50,00	UN	KRONA	COTOVELO EM PVC AZUL L.R. COM ROSCA DE LATAO 1/2	R\$ 4,08	R\$ 204,00	R\$ 4,08	R\$ 204,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: COTOVELO EM PVC AZUL L.R. COM ROSCA DE LATAO 1/2										
120	75,00	UN	KRONA	COTOVELO EM PVC AZUL L.R. COM ROSCA DE LATAO 3/4	R\$ 3,69	R\$ 276,75	R\$ 4,25	R\$ 318,75	17,88	R\$ 0,75
Descrição: COTOVELO EM PVC AZUL L.R. COM ROSCA DE LATAO 3/4										
121	75,00	UN	KRONA	COTOVELO EM PVC MARRON L.R. 1/2	R\$ 1,00	R\$ 75,00	R\$ 1,10	R\$ 82,50	9,08	R\$ 0,10
Descrição: COTOVELO EM PVC MARRON L.R. 1/2										
122	50,00	UN	LUBFAST	DESIGNINANTE SPRAY 300 ML	R\$ 9,90	R\$ 495,00	R\$ 11,95	R\$ 597,50	17,18	R\$ 2,08
Descrição: DESIGNINANTE SPRAY 300 ML										
123	150,00	PC	OPER	DISCO DE CORTE 4 1/2 EXTRA FINO	R\$ 1,50	R\$ 225,00	R\$ 2,36	R\$ 447,00	48,88	R\$ 1,48
Descrição: DISCO DE CORTE 4 1/2 EXTRA FINO										
124	150,00	UN	OPER	DISCO DE CORTE DIAMANTADO-4 1/2	R\$ 11,00	R\$ 1.650,00	R\$ 20,00	R\$ 3.000,00	45,00	R\$ 9,00
Descrição: DISCO DE CORTE DIAMANTADO-4 1/2										
125	150,00	PC	STAR	DISCO DE DESBASTE 4 1/2	R\$ 4,50	R\$ 675,00	R\$ 4,76	R\$ 714,00	5,48	R\$ 0,28
Descrição: DISCO DE DESBASTE 4 1/2										
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.296,50		Subtotal Orçado R\$ 1.803.931,34	33,2000 %		R\$ 532.634,84

Página 16 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
126	150,00	UN	3M	DISCO DE LIXA PARA PERFIL DIÂMETRO O DE 4 1/2 COMPOS TA POR BASE EM PANO E GRÃO W80	R\$ 4,80	R\$ 720,00	R\$ 4,85	R\$ 727,50	1,01	R\$ 0,05
Descrição: DISCO DE LIXA PARA PERFIL, DIÂMETRO DE 4 1/2, COMPOSTA POR BASE EM PANO E GRÃO W80										
127	150,00	UN	3M	DISCO DE LIXA PARA PERFIL DIÂMETRO O DE 4 1/2 COMPOS TA POR BASE EM PANO E GRÃO W80	R\$ 4,40	R\$ 660,00	R\$ 4,80	R\$ 720,00	10,20	R\$ 0,50
Descrição: DISCO DE LIXA PARA PERFIL, DIÂMETRO DE 4 1/2, COMPOSTA POR BASE EM PANO E GRÃO W80										
128	150,00	UN	3M	DISCO DE LIXA PARA PERFIL DIÂMETRO O DE 4 1/2 COMPOS TA POR BASE EM PANO E GRÃO W80	R\$ 4,91	R\$ 736,50	R\$ 4,91	R\$ 736,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: DISCO DE LIXA PARA PERFIL, DIÂMETRO DE 4 1/2, COMPOSTA POR BASE EM PANO E GRÃO W80										
129	150,00	UN	3M	DISCO DE LIXA PARA PERFIL DIÂMETRO O DE 4 1/2 COMPOS TA POR BASE EM PANO E GRÃO W120	R\$ 4,00	R\$ 600,00	R\$ 4,03	R\$ 724,50	17,18	R\$ 0,50
Descrição: DISCO DE LIXA PARA PERFIL, DIÂMETRO DE 4 1/2, COMPOSTA POR BASE EM PANO E GRÃO W120										
130	150,00	PC	MTX	DISCO FLAP PRETO 4 1/2	R\$ 5,98	R\$ 897,00	R\$ 5,98	R\$ 897,00	0,00	R\$ 0,00
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.296,50		Subtotal Orçado R\$ 1.803.931,34	33,2000 %		R\$ 532.634,84

Página 17 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
131	30,00	UN	SILVANA	DOBRAÇA QA 1 1/2 EM LATAO INCLUI DO PARAFUSO	R\$ 2,30	R\$ 69,00	R\$ 4,00	R\$ 120,00	42,86	R\$ 1,70
Descrição: DOBRADÇA 1 1/2 EM LATAO INCLINDO PARAFUSOS										
133	30,00	UN	SILVANA	DOBRAÇA QA 2 1/2 EM LATAO INCLUI DO PARAFUSO	R\$ 2,00	R\$ 60,00	R\$ 2,45	R\$ 73,50	18,36	R\$ 0,45
Descrição: DOBRADÇA 2 1/2 EM LATAO INCLINDO PARAFUSOS										
134	30,00	UN	SILVANA	DOBRAÇA QA 3 1/2 REFORÇ ADA EM LATAO INCLUI DO PARAFUSO	R\$ 4,00	R\$ 120,00	R\$ 7,89	R\$ 236,70	49,30	R\$ 3,59
Descrição: DOBRADÇA 3 1/2 TIPO COPINHO INCLINDO PARAFUSOS										
135	30,00	UN	SILVANA	DOBRAÇA QA 3 1/2 TIPO COPINHO INCLUI DO PARAFUSO	R\$ 4,00	R\$ 120,00	R\$ 7,82	R\$ 234,60	48,48	R\$ 3,50
Descrição: DOBRADÇA 3 1/2 TIPO COPINHO INCLINDO PARAFUSOS										
136	30,00	UN	STAMPER	DOBRAÇA QA TIPO ALE VEM COM REGULA SEM INCLUI DO PARAFUSO	R\$ 19,00	R\$ 570,00	R\$ 19,94	R\$ 398,80	4,71	R\$ 0,54
Descrição: DOBRADÇA TIPO VEM COM REGULAÇÃO INCLINDO PARAFUSOS										
137	50,00	UN	KRONA	EVUATE FICHADE LTA PVC 1/2 3/8 CM BRANCO	R\$ 2,99	R\$ 149,50	R\$ 3,07	R\$ 183,50	24,68	R\$ 0,08
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.296,50		Subtotal Orçado R\$ 1.803.931,34	33,2000 %		R\$ 532.634,84

Página 18 de 44



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1844

Araporã – MG 28 de Julho de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: ENGATE FLEXÍVEL EM PVC 12 X 30 CM BRANCO										
138	50,00	UN	KRONA	ENGATE FLEXÍVEL EM PVC 12 X 40 CM BRANCO	R\$ 3,49	R\$ 174,50	R\$ 6,00	R\$ 300,00	41,03	R\$ 2,51
Descrição: ENGATE FLEXÍVEL EM PVC 12 X 40 CM BRANCO										
139	50,00	UN	KRONA	ENGATE FLEXÍVEL EM PVC 12 X 50 CM BRANCO	R\$ 3,89	R\$ 194,50	R\$ 5,70	R\$ 285,00	30,36	R\$ 1,74
Descrição: ENGATE FLEXÍVEL EM PVC 12 X 80 CM BRANCO										
140	50,00	PC	CORTAG	ESPAÇA DOR DE PLÁSTICO D PARA FISCO 3 MM CONTEN DO 100 UNIDADE S	R\$ 5,00	R\$ 185,00	R\$ 5,07	R\$ 180,50	24,43	R\$ 5,97
Descrição: ESPACADOR DE PLÁSTICO PARA PISO 3 MM CONTENDO 100 UNIDADES										
141	50,00	PC	CORTAG	ESPAÇA DOR DE PLÁSTICO D PARA FISCO 4 MM CONTEN DO 100 UNIDADE S	R\$ 2,28	R\$ 114,00	R\$ 2,28	R\$ 114,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: ESPACADOR DE PLÁSTICO PARA PISO 4 MM CONTENDO 100 UNIDADES										
142	2.000,00	UN	CORTAG	ESPAÇA DOR DE PLÁSTICO D PARA FISCO 4 MM DE PLÁSTICO D PARA ASBESTO MENTO DE PORCELA ANATO	R\$ 0,20	R\$ 400,00	R\$ 0,20	R\$ 400,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: ESPACADOR INULADOR COM CUNHA - 2MM, DE PLÁSTICO, PARA ASSESTAMENTO DE PORCELANATO										
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.286,50		Subtotal Orçado R\$ 1.803.801,34		33,2000 %	
									R\$ 532.634,84	

Página 19 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: FITA DE DEMARCAÇÃO ZERADA 10 MM X 100 M PRETO E AMARELO										
145	150,00	UN	PLASTO OR	FITA DE DEMARCAÇÃO ZERADA 10 MM X 100 M PRETO E AMARELO	R\$ 12,66	R\$ 1.899,00	R\$ 15,54	R\$ 2.331,00	18,80	R\$ 2,14
Descrição: FITA VEDA ROSCA 18 MM X 25 MM										
146	50,00	UN	KRONA	FITA VEDA ROSCA 18 MM X 25 MM	R\$ 3,90	R\$ 195,00	R\$ 6,07	R\$ 303,50	49,74	R\$ 2,87
Descrição: FITA VEDA ROSCA 18 MM X 25 MM										
148	30,00	UN	KRONA	FLANGE ADAPTADOR OR PVC 20 MM X 3/4	R\$ 6,43	R\$ 252,90	R\$ 6,43	R\$ 252,90	0,00	R\$ 0,00
Descrição: FLANGE ADAPTADOR PVC 20 MM X 3/4										
149	30,00	UN	KRONA	FLANGE ADAPTADOR OR PVC 20 MM X 3/4	R\$ 9,95	R\$ 298,50	R\$ 9,95	R\$ 298,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: FLANGE ADAPTADOR PVC 25 MM X 3/4										
151	30,00	UN	HF	GRELHA EM INOX PARA PISO - 18 X 18CM	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00	R\$ 55,11	R\$ 1.653,30	22,56	R\$ 15,11
Descrição: GRELHA EM INOX PARA PISO - 18 X 18CM										
152	30,00	UN	HF	GRELHA EM INOX PARA PISO - 18 X 18CM	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00	R\$ 61,26	R\$ 1.837,80	24,85	R\$ 1,28
Descrição: GRELHA EM INOX PARA PISO - 18 X 18CM										
155	30,00	UN	CRV	JANELA VENEZIANA GRADE VADREZ - 120X100 CM - REQUADRO 12CM	R\$ 250,00	R\$ 7.500,00	R\$ 475,00	R\$ 14.250,00	45,83	R\$ 216,85
Descrição: JANELA VENEZIANA GRADE VADREZ - 120X100 CM - REQUADRO 12CM										
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.286,50		Subtotal Orçado R\$ 1.803.801,34		33,2000 %	
									R\$ 532.634,84	

Página 20 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: JANELA VENEZIANA GRADE VADREZ - 120X100 CM - REQUADRO 12CM										
156	50,00	UN	CRV	JANELA VENEZIANA GRADE VADREZ - 120X100 CM - REQUADRO 12CM	R\$ 250,00	R\$ 7.500,00	R\$ 475,00	R\$ 14.250,00	45,84	R\$ 277,36
Descrição: JANELA VENEZIANA GRADE VADREZ - 120X100 CM - REQUADRO 12CM										
158	50,00	UN	KRONA	JOSIVO 80 EM PVC RIGIDO SOLDAVEL 25 MM PARA ÁGUA FRIA, FABRICAÇÃO CONFORME NBR 1548, NA COR MARROM.	R\$ 2,70	R\$ 135,00	R\$ 1,50	R\$ 90,00	30,00	R\$ 0,30
Descrição: JOSIVO 80 EM PVC RIGIDO SOLDAVEL 25 MM PARA ÁGUA FRIA, FABRICAÇÃO CONFORME NBR 1548, NA COR MARROM.										
159	30,00	UN	KRONA	JOSIVO 80 EM PVC RIGIDO SOLDAVEL 25 MM PARA ÁGUA FRIA, FABRICAÇÃO CONFORME NBR 1548, NA COR MARROM.	R\$ 3,80	R\$ 114,00	R\$ 4,00	R\$ 120,00	5,00	R\$ 0,30
Descrição: JOSIVO 80 EM PVC RIGIDO SOLDAVEL 40 MM PARA ÁGUA FRIA, FABRICAÇÃO CONFORME NBR 1548, NA COR MARROM.										
160	30,00	UN	KRONA	JOSIVO 80 EM PVC RIGIDO SOLDAVEL 40 MM PARA ÁGUA FRIA, FABRICAÇÃO CONFORME NBR 1548, NA COR MARROM.	R\$ 2,69	R\$ 80,70	R\$ 4,94	R\$ 148,20	36,47	R\$ 1,16
Descrição: JOSIVO 80 EM PVC RIGIDO SOLDAVEL 40 MM PARA ÁGUA FRIA, FABRICAÇÃO CONFORME NBR 1548, NA COR MARROM.										
161	100,00	UN	PERNAC	LÂMINA DE SERRA MANUAL 12	R\$ 6,00	R\$ 600,00	R\$ 11,80	R\$ 1.180,00	31,00	R\$ 3,80
Descrição: LÂMINA DE SERRA MANUAL 12										
162	10,00	UN	CELTRE	LAVADOR 10 CM DE LARGURA PARA PISO - 35 CM DE ALTURA COM COLUNA SUSPENSIVA - BRANCA	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00	R\$ 196,90	R\$ 1.969,00	49,21	R\$ 96,90
Descrição: LAVADOR 10 CM DE LARGURA PARA PISO - 35 CM DE ALTURA COM COLUNA SUSPENSIVA - BRANCA										
164	100,00	UN	WSP	LAMA CHUVA 5	R\$ 9,00	R\$ 900,00	R\$ 10,37	R\$ 1.037,00	41,44	R\$ 6,37
Descrição: LAMA CHUVA 5										
165	50,00	PC	WINDOAL	WINDOAL 100	R\$ 11,99	R\$ 599,50	R\$ 15,50	R\$ 775,00	22,04	R\$ 3,51
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.286,50		Subtotal Orçado R\$ 1.803.801,34		33,2000 %	
									R\$ 532.634,84	

Página 21 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: LAMA CHUVA 5										
170	50,00	UN	KRONA	LUA DE CORRER EM PVC 20 MM MARROM	R\$ 2,47	R\$ 123,50	R\$ 2,47	R\$ 123,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: LUA DE CORRER EM PVC 20 MM MARROM										
171	100,00	UN	KRONA	LUA DE CORRER EM PVC 25 MM MARROM	R\$ 6,00	R\$ 600,00	R\$ 6,00	R\$ 600,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: LUA DE CORRER EM PVC 25 MM MARROM										
172	10,00	UN	KRONA	LUA DE CORRER EM PVC 30 MM MARROM	R\$ 10,00	R\$ 100,00	R\$ 11,08	R\$ 110,80	14,36	R\$ 1,68
Descrição: LUA DE CORRER EM PVC 30 MM MARROM										
173	10,00	UN	KRONA	LUA DE CORRER EM PVC 40 MM MARROM	R\$ 18,00	R\$ 180,00	R\$ 22,50	R\$ 225,00	25,40	R\$ 5,50
Descrição: LUA DE CORRER EM PVC 40 MM MARROM										
174	100,00	UN	KRONA	LUA LR ROSCA DE LATAO AZUL - 3/4	R\$ 5,80	R\$ 580,00	R\$ 5,91	R\$ 591,00	32,26	R\$ 1,81
Descrição: LUA LR ROSCA DE LATAO AZUL - 3/4										
177	250,00	M	C.L.A	MANIQUE PARA CORRUGADA DE POLIETILENO 1	R\$ 1,99	R\$ 497,50	R\$ 2,70	R\$ 675,00	26,41	R\$ 9,79
Descrição: MANIQUEIRA COR PRETA DE POLIETILENO 1										
180	500,00	M	KRONA	MANIQUE PARA CORRUGADA DE POLIETILENO 1	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00	R\$ 3,97	R\$ 1.985,00	49,87	R\$ 1,97
Descrição: MANIQUEIRA CORRUGADA 1 AMARELA										
185	250,00	M	J.P	MANIQUE PARA CORRUGADA DE POLIETILENO 1	R\$ 2,58	R\$ 645,00	R\$ 5,80	R\$ 1.475,00	46,32	R\$ 2,91
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.286,50		Subtotal Orçado R\$ 1.803.801,34		33,2000 %	
									R\$ 532.634,84	

Página 22 de 44



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1844

Araporã – MG 28 de Julho de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: MANJUEIRA CORRUGADA PRETA 10MM										
188	250,00	M	WIKONA	MANJUEIRA CORRUGADA PRETA 10MM	R\$ 3,58	R\$ 897,50	R\$ 3,58	R\$ 892,50	9,11	R\$ 0,30
Descrição: MANJUEIRA CORRUGADA VERDE LULA 25MM										
189	100,00	UN	WIKONA	MANJUEIRA EM PVC CRISTAL 3/4 X 3 MM CONTENDO 30 METROS	R\$ 9,82	R\$ 982,00	R\$ 9,82	R\$ 982,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: MANJUEIRA EM PVC CRISTAL 3/4 X 3 MM CONTENDO 30 METROS										
190	80,00	UN	WIKONA	PIPE PVC 1/2	R\$ 0,98	R\$ 78,40	R\$ 0,98	R\$ 48,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PIPE PVC 1/2										
191	800,00	UN	BEULINE S	PARAFUSO O FRANCEL 5 1/4 X 1 1/2 COM ROSCA E ARRUELA ZINCADO	R\$ 0,70	R\$ 560,00	R\$ 0,75	R\$ 598,00	11,38	R\$ 0,08
Descrição: PARAFUSO FRANCEL 5 1/4 X 1 1/2 COM ROSCA E ARRUELA ZINCADO										
192	800,00	UN	BEULINE S	PARAFUSO O FRANCEL 5 1/4 X 2 COM ROSCA E ARRUELA ZINCADO	R\$ 0,90	R\$ 720,00	R\$ 0,91	R\$ 728,00	1,08	R\$ 0,01
Descrição: PARAFUSO FRANCEL 5 1/4 X 2 COM ROSCA E ARRUELA ZINCADO										
193	100,00	UN	BEULINE S	PARAFUSO O PARA FRAÇÃO DE LANTERID, COM BUCHA 6 MM	R\$ 2,00	R\$ 200,00	R\$ 2,00	R\$ 200,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PARAFUSO PARA FIXAÇÃO DE LANTERID, COM BUCHA 6 MM										
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.296,50		Subtotal Orçado R\$ 1.023.891,34		33,2000	R\$ 532.624,54

Página 23 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: PARAFUSO PARA FIXAÇÃO DE USO SANITÁRIO, COM BUCHA 10 MM										
4	100,00	UN	BEULINE S	PARAFUSO O PARA FIXAÇÃO DE USO SANITÁRIO, COM BUCHA 10 MM	R\$ 3,00	R\$ 300,00	R\$ 3,00	R\$ 300,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PARAFUSO PARA FIXAÇÃO DE USO SANITÁRIO, COM BUCHA 10 MM										
5	800,00	PC	BEULINE S	PARAFUSO O PHILIPS ROSCA SOBERB A 10MM, CASCA CHATA	R\$ 0,48	R\$ 384,00	R\$ 0,48	R\$ 248,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PARAFUSO PHILIPS ROSCA SOBERB A 10MM, CASCA CHATA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO										
7	800,00	PC	BEULINE S	PARAFUSO O PHILIPS ROSCA SOBERB A 10MM, CASCA CHATA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO	R\$ 0,20	R\$ 160,00	R\$ 0,28	R\$ 128,00	20,00	R\$ 0,08
Descrição: PARAFUSO PHILIPS ROSCA SOBERB A 10MM, CASCA CHATA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO										
8	800,00	PC	BEULINE S	PARAFUSO O PHILIPS ROSCA SOBERB A 10MM, CASCA CHATA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO	R\$ 0,30	R\$ 240,00	R\$ 0,34	R\$ 170,00	11,75	R\$ 0,04
Descrição: PARAFUSO PHILIPS ROSCA SOBERB A 10MM, CASCA CHATA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO										
9	800,00	PC	BEULINE S	PARAFUSO O PHILIPS ROSCA SOBERB A 10MM, CASCA CHATA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO	R\$ 0,35	R\$ 280,00	R\$ 0,50	R\$ 280,00	30,00	R\$ 0,15
Descrição: PARAFUSO PHILIPS ROSCA SOBERB A 10MM, CASCA CHATA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO										
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.296,50		Subtotal Orçado R\$ 1.023.891,34		33,2000	R\$ 532.624,54

Página 24 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: PARAFUSO DEIXADO 10MM - FORÇA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO										
200	100,00	PC	BEULINE S	PARAFUSO O DEIXADO 10MM - FORÇA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO	R\$ 1,80	R\$ 180,00	R\$ 1,80	R\$ 180,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PARAFUSO DEIXADO 10MM - FORÇA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO										
201	100,00	PC	BEULINE S	PARAFUSO O DEIXADO 10MM - FORÇA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO	R\$ 1,17	R\$ 117,00	R\$ 1,17	R\$ 117,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PARAFUSO DEIXADO 10MM - FORÇA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO										
202	100,00	PC	BEULINE S	PARAFUSO O DEIXADO 10MM - FORÇA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO	R\$ 1,18	R\$ 118,00	R\$ 1,18	R\$ 118,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PARAFUSO DEIXADO 10MM - FORÇA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO										
203	800,00	UN	BEULINE S	PARAFUSO O DEIXADO 10MM - FORÇA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO	R\$ 0,88	R\$ 704,00	R\$ 0,88	R\$ 704,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PARAFUSO DEIXADO 10MM - FORÇA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO										
206	800,00	UN	BEULINE S	PARAFUSO O DEIXADO 10MM - FORÇA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO	R\$ 1,00	R\$ 800,00	R\$ 1,00	R\$ 800,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PARAFUSO DEIXADO 10MM - FORÇA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO										
207	80,00	UN	TRAMONTA	PARAFUSO O DEIXADO 10MM - FORÇA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO	R\$ 200,00	R\$ 16.000,00	R\$ 208,14	R\$ 16.307,00	35,87	R\$ 128,14
Descrição: PARAFUSO DEIXADO 10MM - FORÇA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO										
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.296,50		Subtotal Orçado R\$ 1.023.891,34		33,2000	R\$ 532.624,54

Página 25 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: PARAFUSO DEIXADO 10MM - FORÇA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO										
208	80,00	UN	TRAMONTA	PARAFUSO O DEIXADO 10MM - FORÇA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO	R\$ 280,00	R\$ 22.400,00	R\$ 485,38	R\$ 22.417,50	40,21	R\$ 185,38
Descrição: PARAFUSO DEIXADO 10MM - FORÇA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO										
209	80,00	UN	TRAMONTA	PARAFUSO O DEIXADO 10MM - FORÇA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO	R\$ 180,00	R\$ 14.400,00	R\$ 271,13	R\$ 13.955,50	33,61	R\$ 81,13
Descrição: PARAFUSO DEIXADO 10MM - FORÇA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO										
210	80,00	UN	WIKONA	PARAFUSO O DEIXADO 10MM - FORÇA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO	R\$ 0,48	R\$ 38,40	R\$ 0,48	R\$ 24,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PARAFUSO DEIXADO 10MM - FORÇA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO										
213	80,00	UN	WIKONA	PARAFUSO O DEIXADO 10MM - FORÇA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO	R\$ 0,50	R\$ 40,00	R\$ 1,00	R\$ 80,00	50,00	R\$ 0,50
Descrição: PARAFUSO DEIXADO 10MM - FORÇA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO										
214	78,00	PC	SCHLUND	PARAFUSO O DEIXADO 10MM - FORÇA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO	R\$ 180,00	R\$ 13.920,00	R\$ 186,78	R\$ 14.752,50	23,74	R\$ 48,70
Descrição: PARAFUSO DEIXADO 10MM - FORÇA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO										
215	100,00	PC	SCHLUND	PARAFUSO O DEIXADO 10MM - FORÇA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO	R\$ 148,00	R\$ 14.800,00	R\$ 186,78	R\$ 19.875,00	27,40	R\$ 54,78
Descrição: PARAFUSO DEIXADO 10MM - FORÇA, COMPRIMENTO A DEFINIR NO PEDIDO										
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.296,50		Subtotal Orçado R\$ 1.023.891,34		33,2000	R\$ 532.624,54

Página 26 de 44



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1844

Araporã – MG 28 de Julho de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
216	150,00	PC	SCHLUND WERN	PORTA DE MADEIRA 0,80 M X 2,10 M, ACABAM ENTO EM CORRUP TA 14" LINHA	R\$ 140,00	R\$ 21.000,00	R\$ 180,92	R\$ 28.636,00	29,63	R\$ 56,52
Descrição: PORTA DE MADEIRA 0,80 M X 2,10 M, ACABAMENTO EM CORRUP-TA 14" LINHA.										
217	150,00	PC	SCHLUND WERN	PORTA DE MADEIRA 0,80 M X 2,10 M, ACABAM ENTO EM CORRUP TA 14" LINHA	R\$ 180,00	R\$ 27.000,00	R\$ 280,48	R\$ 42.068,00	35,61	R\$ 102,48
Descrição: PORTA DE MADEIRA 0,80 M X 2,10 M, ACABAMENTO EM CORRUP-TA 14" LINHA.										
218	30,00	UN	CRV	PORTA LAMINADA A 30° AÇO- DOWNS 0,80 X 2,10 CM X 14CM- FECHAD URA INOX ABERTU RA A DEFINIR NO PROJETO	R\$ 280,00	R\$ 8.400,00	R\$ 370,67	R\$ 11.120,10	24,46	R\$ 80,67
Descrição: PORTA LAMINADA DE AÇO-DOWNS 0,80 CM X 2,10 CM X 14CM- FECHADURA INOX ABERTURA A DEFINIR NO PROJETO.										
219	30,00	UN	CRV	PORTA PALHETA DE ALUMINI O 0,80 X 1,80 M COM MACANET A	R\$ 210,00	R\$ 6.300,00	R\$ 380,38	R\$ 11.814,40	46,69	R\$ 103,98
Descrição: PORTA PALHETA DE ALUMINIO 0,80 X 1,80 M COM MACANETA										
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.286,50		Subtotal Orçado R\$ 1.603.821,34		33,2080 %	R\$ 532.624,84

Página 27 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
221	75,00	UN	PEROSA	PORTAL DE MADEIRA 0,80 X 2,10 M COM REQUADRO DO 13 EM MADEIRA DE 14" LINHA	R\$ 150,00	R\$ 11.250,00	R\$ 210,07	R\$ 15.765,25	38,58	R\$ 80,07
Descrição: PORTAL DE MADEIRA 0,80 X 2,10 M COM REQUADRO 13 EM MADEIRA DE 14" LINHA.										
222	100,00	UN	PEROSA	PORTAL DE MADEIRA 0,70 X 2,10 M COM REQUADRO DO 13 EM MADEIRA DE 14" LINHA	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00	R\$ 370,67	R\$ 27.067,00	44,58	R\$ 120,67
Descrição: PORTAL DE MADEIRA 0,70 X 2,10 M COM REQUADRO 13 EM MADEIRA DE 14" LINHA.										
223	150,00	UN	PEROSA	PORTAL DE MADEIRA 0,80 X 2,10 M COM REQUADRO DO 13 EM MADEIRA DE 14" LINHA	R\$ 180,00	R\$ 27.000,00	R\$ 273,38	R\$ 41.007,00	34,30	R\$ 82,98
Descrição: PORTAL DE MADEIRA 0,80 X 2,10 M COM REQUADRO 13 EM MADEIRA DE 14" LINHA.										
224	187,00	UN	PEROSA	PORTAL DE MADEIRA 0,80 X 2,10 M COM REQUADRO DO 13 EM MADEIRA DE 14" LINHA	R\$ 300,00	R\$ 56.100,00	R\$ 294,97	R\$ 45.548,39	34,51	R\$ 94,97
Descrição: PORTAL DE MADEIRA 0,80 X 2,10 M COM REQUADRO 13 EM MADEIRA DE 14" LINHA.										
225	30,00	KG	GERDAU	PREÇO 08 X 10 COM CABEÇA	R\$ 30,00	R\$ 900,00	R\$ 35,00	R\$ 900,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PREÇO 08 X 10 COM CABEÇA										
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.286,50		Subtotal Orçado R\$ 1.603.821,34		33,2080 %	R\$ 532.624,84

Página 28 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
226	30,00	KG	GERDAU	PREÇO 08 X 10 SEM CABEÇA	R\$ 25,00	R\$ 750,00	R\$ 28,00	R\$ 800,00	12,16	R\$ 3,00
Descrição: PREÇO 08 X 10 SEM CABEÇA										
230	30,00	KG	GERDAU	PREÇO 14 X 10 SEM CABEÇA	R\$ 11,00	R\$ 330,00	R\$ 20,28	R\$ 608,40	45,75	R\$ 6,28
Descrição: PREÇO 14 X 10 SEM CABEÇA										
231	50,00	KG	GERDAU	PREÇO 18 X 18 COM CABEÇA	R\$ 14,00	R\$ 700,00	R\$ 24,70	R\$ 1.235,00	43,31	R\$ 10,70
Descrição: PREÇO 18 X 18 COM CABEÇA										
232	50,00	KG	GERDAU	PREÇO 17 X 21 COM CABEÇA	R\$ 14,00	R\$ 700,00	R\$ 24,80	R\$ 1.230,00	43,08	R\$ 10,00
Descrição: PREÇO 17 X 21 COM CABEÇA										
233	50,00	KG	GERDAU	PREÇO 17 X 24 COM CABEÇA	R\$ 14,50	R\$ 725,00	R\$ 20,93	R\$ 1.095,90	34,37	R\$ 6,03
Descrição: PREÇO 17 X 24 COM CABEÇA										
234	50,00	KG	GERDAU	PREÇO 17 X 36 COM CABEÇA	R\$ 14,50	R\$ 725,00	R\$ 24,67	R\$ 1.233,90	41,22	R\$ 10,17
Descrição: PREÇO 17 X 36 COM CABEÇA										
235	50,00	UN	GERDAU	PREÇO 22 X 30 COM CABEÇA	R\$ 14,50	R\$ 725,00	R\$ 24,90	R\$ 1.235,00	40,61	R\$ 10,00
Descrição: PREÇO 22 X 30 COM CABEÇA										
236	50,00	KG	GERDAU	PREÇO 22 X 44 COM CABEÇA	R\$ 14,50	R\$ 725,00	R\$ 24,67	R\$ 1.233,90	41,22	R\$ 10,17
Descrição: PREÇO 22 X 44 COM CABEÇA										
237	50,00	UN	CLARINO	RALO DE ESGOTO 100 MM QUADRA DO EM METAL COM SUPPORT E DE ABRIR	R\$ 12,00	R\$ 600,00	R\$ 12,00	R\$ 600,00	0,00	R\$ 0,00
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.286,50		Subtotal Orçado R\$ 1.603.821,34		33,2080 %	R\$ 532.624,84

Página 29 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçada	Total Orçada	Econ. %	Economia R\$
Descrição: RALO DE ESGOTO 100 MM QUADRA DO EM METAL COM SUPORTE DE ABRIR.										
238	50,00	UN	CLARINO	RALO DE ESGOTO 100 MM REDO O EM METAL COM SUPPORT E DE ABRIR	R\$ 12,81	R\$ 640,50	R\$ 12,81	R\$ 640,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: RALO DE ESGOTO 100 MM REDONDO EM METAL COM SUPORTE DE ABRIR										
239	50,00	UN	CLARINO	RALO DE ESGOTO 100 MM REDO O EM PLASTIC O COM SUPPORT E DE ABRIR	R\$ 9,51	R\$ 475,50	R\$ 9,51	R\$ 475,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: RALO DE ESGOTO 100 MM REDONDO EM PLASTICO COM SUPORTE DE ABRIR										
240	50,00	UN	CLARINO	RALO DE ESGOTO 150 MM QUADRA DO EM METAL COM SUPPORT E DE ABRIR	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00	R\$ 24,26	R\$ 1.214,00	1,15	R\$ 0,28
Descrição: RALO DE ESGOTO 150 MM QUADRA DO EM METAL COM SUPORTE DE ABRIR										
241	50,00	UN	CLARINO	RALO DE ESGOTO 150 MM REDO O EM METAL COM SUPPORT E DE ABRIR	R\$ 17,12	R\$ 856,00	R\$ 17,12	R\$ 856,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: RALO DE ESGOTO 150 MM REDONDO EM METAL COM SUPORTE DE ABRIR										
242	50,00	UN	CLARINO	RALO DE ESGOTO 150 MM REDO O EM PLASTIC O COM SUPPORT E DE ABRIR	R\$ 18,00	R\$ 900,00	R\$ 18,00	R\$ 900,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: RALO DE ESGOTO 150 MM REDONDO EM PLASTICO COM SUPORTE DE ABRIR										
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.286,50		Subtotal Orçado R\$ 1.603.821,34		33,2080 %	R\$ 532.624,84

Página 30 de 44



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1844

Araporã – MG 28 de Julho de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
243	40,00	PC	SELVATE	RETE 4 MM X 12 MM CONTE DO 100 UNIDADE	R\$ 0,37	R\$ 14,80	R\$ 0,37	R\$ 14,80	0,00	R\$ 0,00
Descrição: RETE DE REPUJO 4 MM X 12 MM CONTENDO 100 UNIDADES										
244	10,00	UN	RIBEIRO	REGISTRO O 12 COM ACADAM ENTO	R\$ 34,99	R\$ 349,90	R\$ 47,99	R\$ 479,90	26,60	R\$ 12,40
Descrição: REGISTRO 12 COM ACADAMENTO										
245	90,00	UN	RIBEIRO	REGISTRO O 34 COM ACADAM ENTO	R\$ 34,99	R\$ 3.149,10	R\$ 44,99	R\$ 3.234,00	21,68	R\$ 9,89
Descrição: REGISTRO 34 COM ACADAMENTO										
246	10,00	UN	KRONA	REGISTRO O DE ESPERA EM PVC I	R\$ 9,90	R\$ 99,00	R\$ 9,90	R\$ 99,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: REGISTRO DE ESPERA EM PVC I										
247	90,00	UN	KRONA	REGISTRO O DE ESPERA EM PVC 34 PASSAG EM LIVRE	R\$ 9,97	R\$ 897,30	R\$ 9,97	R\$ 897,30	0,00	R\$ 0,00
Descrição: REGISTRO DE ESPERA EM PVC 34 PASSAGEM LIVRE										
248	30,00	UN	KRONA	REGISTRO ESPERA SOLDAVEL EM PVC 12 MARRON	R\$ 9,44	R\$ 283,20	R\$ 9,44	R\$ 283,20	0,00	R\$ 0,00
Descrição: REGISTRO ESPERA SOLDAVEL EM PVC 12 MARRON										
249	30,00	PC	QUARTZ REVEST	REJUNTE ACRILICO PARA PISCINA CONTE DO 5 KG	R\$ 30,91	R\$ 927,30	R\$ 30,91	R\$ 927,30	0,00	R\$ 0,00
Descrição: REJUNTE ACRILICO PARA PISCINA CONTE DO 5 KG										
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.296,90		Subtotal Orçado R\$ 1.003.901,34		33,2000	R\$ 67.395,56

Página 31 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
250	190,00	KG	QUARTZ REVEST	REJUNTE EXTERNO PISO CERAMICO DE 1ª LINHA	R\$ 4,10	R\$ 779,00	R\$ 6,00	R\$ 990,00	31,68	R\$ 1,90
Descrição: REJUNTE EXTERNO PISO CERAMICO DE 1ª LINHA										
251	190,00	KG	QUARTZ REVEST	REJUNTE EXTERNO PORCELANATO DE 1ª LINHA	R\$ 4,10	R\$ 779,00	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00	48,75	R\$ 3,90
Descrição: REJUNTE EXTERNO PORCELANATO DE 1ª LINHA										
252	290,00	KG	QUARTZ REVEST	REJUNTE INTERNO PORCELANATO DE 1ª LINHA	R\$ 7,99	R\$ 2.327,10	R\$ 8,43	R\$ 2.424,60	8,21	R\$ 9,44
Descrição: REJUNTE INTERNO PORCELANATO DE 1ª LINHA										
254	90,00	UN	BLUNT	REPARO PARA VÁLVULA DE DESCARSA DO COLO COMPLETO	R\$ 45,00	R\$ 4.050,00	R\$ 60,00	R\$ 5.400,00	14,90	R\$ 7,08
Descrição: REPARO PARA VÁLVULA DE DESCARSA DO COLO COMPLETO										
255	90,00	UN	BLUNT	REPARO PARA VÁLVULA DE DESCARSA DO COLO COMPLETO SENDO MOLA, CHAVE E PARAFUSO	R\$ 62,00	R\$ 5.580,00	R\$ 84,30	R\$ 6.786,60	4,05	R\$ 2,30
Descrição: REPARO PARA VÁLVULA DE DESCARSA DO COLO COMPLETO SENDO MOLA, CHAVE E PARAFUSO										
256	90,00	UN	BLUNT	REPARO PARA VÁLVULA DE DESCARSA DO COLO COMPLETO SENDO MOLA, CHAVE E PARAFUSO	R\$ 34,00	R\$ 3.060,00	R\$ 52,99	R\$ 6.268,90	39,34	R\$ 19,59
Descrição: REPARO PARA VÁLVULA DE DESCARSA DO COLO COMPLETO SENDO MOLA, CHAVE E PARAFUSO										
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.296,90		Subtotal Orçado R\$ 1.003.901,34		33,2000	R\$ 67.395,56

Página 32 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
257	90,00	UN	BLUNT	REPARO PARA VÁLVULA DE DESCARSA DO COLO COMPLETO SENDO MOLA, CHAVE E PARAFUSO	R\$ 60,00	R\$ 5.400,00	R\$ 80,99	R\$ 6.488,90	4,90	R\$ 2,59
Descrição: REPARO PARA VÁLVULA DE DESCARSA DO COLO COMPLETO SENDO MOLA, CHAVE E PARAFUSO										
258	90,00	UN	WISCON	RESINA IMPERMEABILIZANTE 10 L	R\$ 210,00	R\$ 18.900,00	R\$ 217,00	R\$ 23.523,00	3,22	R\$ 7,50
Descrição: RESINA IMPERMEABILIZANTE 10 L										
259	790,00	M	PEROSA	RUPO PADRÃO 15 CM X 20 CM DE MADEIRA DE 1ª QUALIDADE	R\$ 5,00	R\$ 3.950,00	R\$ 10,00	R\$ 7.900,00	50,00	R\$ 9,50
Descrição: RUPO PADRÃO 15 CM X 20 CM DE MADEIRA DE 1ª QUALIDADE										
261	90,00	UN	RUP	RUPO PADRÃO EXTERNO O 15 CM X 20 CM (LARGURA X COMPRIMENTO)	R\$ 26,00	R\$ 2.340,00	R\$ 36,17	R\$ 3.054,30	31,68	R\$ 12,17
Descrição: RUPO PADRÃO EXTERNO O 15 CM X 20 CM (LARGURA X COMPRIMENTO)										
262	100,00	UN	RUP	RUPO PADRÃO EXTERNO O 20 CM X 30 CM (LARGURA X COMPRIMENTO)	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00	R\$ 52,14	R\$ 5.214,00	44,36	R\$ 25,14
Descrição: RUPO PADRÃO EXTERNO O 20 CM X 30 CM (LARGURA X COMPRIMENTO)										
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.296,90		Subtotal Orçado R\$ 1.003.901,34		33,2000	R\$ 67.395,56

Página 33 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
263	100,00	UN	RUP	RUPO PADRÃO EXTERNO O 30 CM X 2 M (LARGURA X COMPRIMENTO)	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00	R\$ 99,00	R\$ 8.910,00	10,10	R\$ 9,90
Descrição: RUPO PADRÃO EXTERNO O 30 CM X 2 M (LARGURA X COMPRIMENTO)										
264	120,00	UN	KRONA	SIPO SANFONADO UNIVERSAL	R\$ 6,00	R\$ 720,00	R\$ 6,00	R\$ 960,00	13,04	R\$ 9,90
Descrição: SIPO SANFONADO UNIVERSAL										
266	290,00	M	PIRUS	TÁBUAS 10 CM DE LARGURA A MADEIRA 2ª LINHA	R\$ 3,70	R\$ 1.073,00	R\$ 5,12	R\$ 1.285,00	27,73	R\$ 1,40
Descrição: TÁBUAS 10 CM DE LARGURA MADEIRA 2ª LINHA										
268	290,00	M	PIRUS	TÁBUAS 20 CM DE LARGURA A MADEIRA 2ª LINHA	R\$ 6,50	R\$ 1.885,00	R\$ 9,43	R\$ 2.104,50	34,75	R\$ 2,80
Descrição: TÁBUAS 20 CM DE LARGURA MADEIRA 2ª LINHA										
270	100,00	M	PIRUS	TÁBUAS 30 CM DE LARGURA A MADEIRA 2ª LINHA	R\$ 14,09	R\$ 1.409,00	R\$ 14,09	R\$ 1.409,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: TÁBUAS 30 CM DE LARGURA MADEIRA 2ª LINHA										
273	100,00	M	TABURE	TÁBUAS 30 CM DE LARGURA A MADEIRA 1ª LINHA	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00	R\$ 50,74	R\$ 5.074,00	42,75	R\$ 24,74
Descrição: TÁBUAS 30 CM DE LARGURA MADEIRA 1ª LINHA										
275	30,00	UN	DECORA LITA	ANQUE DE PIRUA 2 EM 1 METONO O 1 CM X 30 CM CONTE DO 1 SACIA E BATEDO	R\$ 195,00	R\$ 5.850,00	R\$ 196,00	R\$ 5.880,00	30,11	R\$ 19,90
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.296,90		Subtotal Orçado R\$ 1.003.901,34		33,2000	R\$ 67.395,56

Página 34 de 44



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1844

Araporã – MG 28 de Julho de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: TANQUE DE FIBRA 3 EM 1 MEDINDO 1,0M X 80CM CONTENDO 2 SACIAS E 1 SATEDOR										
276	30,00	UN	DECORA LTA	TANQUE DE FIBRA 3 EM 1 MEDINDO 1,0X0,80M CONTEN DO 2 SACIAS E 1 SATEDO R	R\$ 200,00	R\$ 6.000,00	R\$ 286,67	R\$ 9.600,10	30,23	R\$ 90,67
Descrição: TANQUE DE FIBRA 3 EM 1 MEDINDO 1,0M X 80CM CONTENDO 2 SACIAS E 1 SATEDOR										
277	5,000,00	UN	CERAMIC A CARMELI TANA	TELHA AMERICA NA RESINAD A	R\$ 2,79	R\$ 13.985,00	R\$ 4,39	R\$ 21.980,00	39,44	R\$ 1,60
Descrição: TELHA AMERICANA RESINADA										
281	5,000,00	UN	CERAMIC A CARMELI TANA	TELHA AMERICANA RESINADA A TIPO PORTUG UESA BRILAN TE 1º QUALIDA DE COM ABSORC ÃO MÁXIMA DE 20DE ÁGUA, NÃO APRESEN TANDO TRINCO S E FISURAS 5 CM SUAS FACES E COM CARÇA DE RUPTUR A A FLEXÃO MÍNIMA DE 1000 N (100 KGf).	R\$ 1,69	R\$ 8.485,00	R\$ 2,95	R\$ 14.855,00	35,49	R\$ 1,04
Descrição: TELHA EM CERÂMICA TIPO PORTUGUESA BRILAN DE 1ª QUALIDADE, COM ABSORÇÃO MÁXIMA DE 20% DE ÁGUA, NÃO APRESENTANDO TRINCO E FISURAS EM SUAS FACES E COM CARGA DE RUPTURA A FLEXÃO MÍNIMA DE 1000 N (100 KGf).										
Subtotal Ajustado: R\$ 1.071.296,50					Subtotal Orçado: R\$ 1.603.971,34		33,2080		R\$ 532.674,84	

Página 35 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: TELHA EM CERÂMICA TIPO PORTUGUESA BRILAN DE 1ª QUALIDADE, COM ABSORÇÃO MÁXIMA DE 20% DE ÁGUA, NÃO APRESENTANDO TRINCO E FISURAS EM SUAS FACES E COM CARGA DE RUPTURA A FLEXÃO MÍNIMA DE 1000 N (100 KGf).										
282	5,000,00	UN	CERAMIC A CARMELI TANA	TELHA EM CERAMIC A TIPO PORTUG UESA BRILAN TE 1º QUALIDA DE COM ABSORC ÃO MÁXIMA DE 20DE ÁGUA, NÃO O APRESEN TANDO TRINCO S E FISURAS 5 CM SUAS FACES E COM CARÇA DE RUPTUR A A FLEXÃO MÍNIMA DE 1000 N (100 KGf).	R\$ 1,69	R\$ 8.485,00	R\$ 1,69	R\$ 8.485,00	3,36	R\$ 0,08
Descrição: TELHA EM CERÂMICA TIPO PORTUGUESA BRILAN DE 1ª QUALIDADE, COM ABSORÇÃO MÁXIMA DE 20% DE ÁGUA, NÃO APRESENTANDO TRINCO E FISURAS EM SUAS FACES E COM CARGA DE RUPTURA A FLEXÃO MÍNIMA DE 1000 N (100 KGf).										
283	30,000,00	UN	CERAMIC A CARMELI O	TUOLO CERAMIC O DE 8 FUROS 18X18 8 CM	R\$ 1,34	R\$ 40.200,00	R\$ 1,87	R\$ 56.100,00	35,34	R\$ 0,50
Descrição: TUOLO CERAMICO 8 FUROS 18X18 CM										
284	10,000,00	UN	CERAMIC A CARMELI O	TUOLO CERAMIC O DE 8 FUROS 18X18 8 CM	R\$ 0,54	R\$ 5.400,00	R\$ 0,90	R\$ 9.000,00	40,00	R\$ 0,36
Descrição: TUOLO CERAMICO DE 8 FUROS 18X18 CM										
285	80,00	LT	DRYNO	TINTA ASPLTICA CA IMPERM EABILIZA NTE DE GRANDE ADEREN ÇA E ALTA RESISTE NCIA QUIMICA 10 LTS	R\$ 195,00	R\$ 9.600,00	R\$ 198,00	R\$ 9.936,00	4,33	R\$ 0,90
Subtotal Ajustado: R\$ 1.071.296,50					Subtotal Orçado: R\$ 1.603.971,34		33,2080		R\$ 532.674,84	

Página 36 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DE GRANDE ADERENCIA E ALTA RESISTENCIA QUIMICA 10 LTS										
286	30,00	UN	RUBERO	TORNER A BATEDO URO 1/2 METAL CRONADO O ROSCA LONGA COM PORCA DE FIXAÇÃO	R\$ 30,00	R\$ 900,00	R\$ 36,96	R\$ 1.108,80	24,92	R\$ 9,96
Descrição: TORNEIRA RESEDOURO 1/2 METAL CRONADO ROSCA LONGA COM PORCA DE FIXAÇÃO										
287	30,00	UN	RUBERO	TORNER A BATEDO URO 1/2 METAL CRONADO O ROSCA LONGA COM PORCA DE FIXAÇÃO	R\$ 47,00	R\$ 1.410,00	R\$ 62,23	R\$ 1.866,90	10,01	R\$ 9,23
Descrição: TORNEIRA RESEDOURO 1/2 METAL CRONADO ROSCA LONGA SEM PORCA DE FIXAÇÃO										
288	80,00	UN	RUBERO	TORNER A DE METAL LONGA 1/2 COM BICO TANQUE/ RA	R\$ 34,00	R\$ 1.700,00	R\$ 38,02	R\$ 1.881,00	12,96	R\$ 8,02
Descrição: TORNEIRA DE METAL LONGA 1/2 COM BICO TANQUE/RA										
289	80,00	UN	RUBERO	TORNER A DE METAL LONGA 1/2 COM ROSCA FIXA PARA PARADE	R\$ 29,00	R\$ 1.480,00	R\$ 36,67	R\$ 1.861,50	26,69	R\$ 10,67
Descrição: TORNEIRA DE METAL LONGA 1/2 COM ROSCA FIXA PARA PARADE										
290	80,00	UN	RUBERO	TORNER A DE METAL LONGA 3/4 COM BICO TANQUE/ RA	R\$ 29,00	R\$ 1.480,00	R\$ 32,54	R\$ 1.627,00	10,67	R\$ 9,54
Descrição: TORNEIRA DE METAL LONGA 3/4 COM BICO TANQUE/RA										
Subtotal Ajustado: R\$ 1.071.296,50					Subtotal Orçado: R\$ 1.603.971,34		33,2080		R\$ 532.674,84	

Página 37 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: TORNEIRA EM PLÁSTICO 1/2 CURTA BRANCA PARA LAUATÓRIO										
291	30,00	UN	RUBERO	TORNER A DE PLÁSTIC O 1/2 CURTA BRANCA PARA LAUATÓR IO	R\$ 4,70	R\$ 141,00	R\$ 7,71	R\$ 231,30	39,04	R\$ 9,01
Descrição: TORNEIRA EM PLÁSTICO 1/2 CURTA PRETA PARA JARDIM										
292	80,00	UN	RUBERO	TORNER A DE PLÁSTIC O 1/2 CURTA PRETA PARA JARDIM	R\$ 4,70	R\$ 236,00	R\$ 6,00	R\$ 300,00	21,66	R\$ 1,30
Descrição: TUBO DE LIGAÇÃO ALUSTRUTIL PARA VASO SANFONADO PLÁSTICO										
294	75,00	UN	GERDAU	TREÇA 75 8 S METROS	R\$ 47,00	R\$ 3.525,00	R\$ 46,17	R\$ 3.612,75	2,40	R\$ 1,17
Descrição: TUBO DE LIGAÇÃO ALUSTRUTIL PARA VASO SANFONADO PLÁSTICO										
295	80,00	UN	RUBERO	TUBO DE LIGAÇÃO ALUSTRA UTIL PARA VASO SANFON ADO PLÁSTIC O	R\$ 14,90	R\$ 748,00	R\$ 14,90	R\$ 748,00	0,00	R\$ 0,00
Subtotal Ajustado: R\$ 1.071.296,50					Subtotal Orçado: R\$ 1.603.971,34		33,2080		R\$ 532.674,84	

Página 38 de 44



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1844

Araporã – MG 28 de Julho de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçamentária	Total Orçamentário	Econ. %	Economia R\$
287	80,00	UN	WEG	TURBO EM PVC 40MM X 80MM SÓLIDAVE LINDO PARA ESCOTO PREZAL, FABRICAÇÃO CONFORME NBR 9090-99, COM DIÂMETRO NOMINAL DE 40 MM, NA COR BRANCA, PARA SER USADO EM INSTALAÇÕES PREDIAIS.	R\$ 34,85	R\$ 1.744,00	R\$ 34,85	R\$ 1.744,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: TURBO EM PVC 40MM X 80MM SÓLIDAVE LINDO PARA ESCOTO PREZAL, FABRICAÇÃO CONFORME NBR 9090-99, COM DIÂMETRO NOMINAL DE 40 MM, NA COR BRANCA, PARA SER USADO EM INSTALAÇÕES PREDIAIS.										
300	30,00	UN	REBER	VALVULA AMERICANA EM INOX	R\$ 24,15	R\$ 725,40	R\$ 24,15	R\$ 725,40	0,00	R\$ 0,00
Descrição: VALVULA AMERICANA EM INOX										
301	30,00	UN	REBER	VALVULA AMERICANA EM PLASTICO	R\$ 13,00	R\$ 390,00	R\$ 13,00	R\$ 390,00	35,00	R\$ 7,35
Descrição: VALVULA AMERICANA EM PLASTICO										
302	80,00	UN	DOCOL	VALVULA DE DESCARGA 1/2 MODELO DOCOL	R\$ 135,00	R\$ 8.800,00	R\$ 135,00	R\$ 8.800,00	43,13	R\$ 103,15
Descrição: VALVULA DE DESCARGA 1/2 MODELO DOCOL										
303	80,00	UN	HYDRA	VALVULA DE DESCARGA 1/2 MODELO HYDRA	R\$ 139,00	R\$ 8.960,00	R\$ 139,00	R\$ 8.960,00	40,81	R\$ 95,84
Descrição: VALVULA DE DESCARGA 1/2 MODELO HYDRA										
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.295,80		Subtotal Orçamentário R\$ 1.603.931,34	33,2000		R\$ 322.634,54

Página 39 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçamentária	Total Orçamentário	Econ. %	Economia R\$
304	80,00	UN	WEG	VALVULA DE PLASTICO PARA TANGUE 1/2	R\$ 4,10	R\$ 328,00	R\$ 6,00	R\$ 300,00	31,85	R\$ 1,90
Descrição: VALVULA DE PLASTICO PARA TANGUE 1/2										
305	100,00	UN	WEG	VALVULA DE PLASTICO PARA TANGUE 1/2	R\$ 3,90	R\$ 390,00	R\$ 6,00	R\$ 360,00	42,86	R\$ 3,24
Descrição: VALVULA DE PLASTICO PARA TANGUE 1/2										
310	80,00	BR	GERDAU	VERGALÃO DE FERRO NEVRADO 3/16 12 METROS	R\$ 13,90	R\$ 8.960,00	R\$ 14,90	R\$ 7.450,00	7,06	R\$ 1,06
Descrição: VERGALÃO DE FERRO NEVRADO 3/16 12 METROS										
316	80,00	BR	GERDAU	VERGALÃO DE FERRO NEVRADO 3/16 12 METROS	R\$ 14,70	R\$ 7.756,00	R\$ 14,70	R\$ 7.756,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: VERGALÃO DE FERRO NEVRADO 3/16 12 METROS										
317	100,00	M	PERDA	VOGTA 10CM X 1CM MADEIRA DE 1ª LINHA	R\$ 20,97	R\$ 2.097,00	R\$ 20,97	R\$ 2.097,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: VOGTA 10CM X 1CM MADEIRA DE 1ª LINHA										
318	100,00	M	PERDA	VOGTA 20CM X 6CM MADEIRA DE 1ª LINHA	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00	R\$ 24,33	R\$ 5.144,00	35,05	R\$ 10,23
Descrição: VOGTA 20CM X 6CM MADEIRA DE 1ª LINHA										
					Subtotal Ajustado R\$ 1.071.295,80		Subtotal Orçamentário R\$ 1.603.931,34	33,2000		R\$ 322.634,54

Fornecedor : C M S PONTES - 45.509.034/0001-44

Página 40 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçamentária	Total Orçamentário	Econ. %	Economia R\$
17	25,00	RL	PREÇOS TRIANGULO	LO	R\$ 14,80	R\$ 370,00	R\$ 25,75	R\$ 715,25	45,45	R\$ 13,93
Descrição: ARAME LISO GALVANIZADO Nº 10 (2,40 MM) CONTENDO 1 KG										
54	200,00	MG	GOVIAZ BRITA	BRITA 02	R\$ 104,00	R\$ 48.800,00	R\$ 104,00	R\$ 59.764,40	17,88	R\$ 35,23
Descrição: BRITA 02 (25 COTAS)										
55	545,00	MG	GOVIAZ BRITA	BRITA 02	R\$ 144,80	R\$ 122.832,00	R\$ 104,00	R\$ 108.348,80	27,22	R\$ 54,28
Descrição: BRITA 02										
56	100,00	MG	GOVIAZ BRITA	BRITA 02	R\$ 144,80	R\$ 14.480,00	R\$ 104,00	R\$ 18.074,00	23,84	R\$ 45,76
Descrição: BRITA 02										
57	100,00	MG	GOVIAZ BRITA	BRITA 04	R\$ 144,80	R\$ 14.480,00	R\$ 104,00	R\$ 15.807,00	9,00	R\$ 14,38
Descrição: BRITA 04										
58	10,00	PC	IRWIN	IRWIN	R\$ 30,70	R\$ 307,00	R\$ 30,70	R\$ 550,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: BROCA DE AÇO RÁPIDO 10 MM										
57	100,00	UN	PORTLEV	PORTLEV	R\$ 30,00	R\$ 4.500,00	R\$ 31,33	R\$ 4.686,60	4,24	R\$ 1,33
Descrição: CANO EM PVC 32 MM SÓLIDAVE 1/2 MTS. NA COR MARROM, FABRICAÇÃO CONFORME NBR 9646, PARA SER USADO EM INSTALAÇÕES PREDIAIS.										
58	80,00	UN	PORTLEV	PORTLEV	R\$ 55,87	R\$ 2.790,00	R\$ 55,87	R\$ 2.790,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CANO EM PVC 32 MM SÓLIDAVE 1/2 MTS. NA COR MARROM, FABRICAÇÃO CONFORME NBR 9646, PARA SER USADO EM INSTALAÇÕES PREDIAIS.										
91	80,00	PC	PORTLEV	PORTLEV	R\$ 9,84	R\$ 47,00	R\$ 9,84	R\$ 47,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: CAP SÓLIDAVE 1/2 - MARROM										
144	100,00	UN	MOB	STILO ALUMINIO	R\$ 40,99	R\$ 5.140,00	R\$ 54,96	R\$ 9.744,00	36,85	R\$ 23,97
Descrição: FECHADURA EXTERNA, INCL. PUNADOR INCLUIVEL, TIPO MAÇANETA, CHAPA TESTA E CONTRA-TESTA EM AÇO INOXIDÁVEL, CHAVE EM LISA DE LATÃO E TAMPA EM AÇO CARBONIZADO E PARAFUSOS EM AÇO CARBONIZADO - GARANTIA MINIMA DE 5 ANOS										
154	20,00	UN	PORTLEV	PORTLEV	R\$ 269,89	R\$ 5.397,80	R\$ 375,41	R\$ 7.485,20	27,72	R\$ 105,92
Descrição: JANELA VEDADA GRADE (ADREZ) - 100X100 CM - REQUADRADO 10CM										
157	25,00	UN	PORTLEV	PORTLEV	R\$ 6,70	R\$ 167,50	R\$ 1,00	R\$ 25,00	30,30	R\$ 0,30
Descrição: JOELHO 90º EM PVC RIGIDO SÓLIDAVE 1/2 MTS. PARA AQUA FRIA, FABRICAÇÃO CONFORME NBR 9646, PARA SER USADO EM INSTALAÇÕES PREDIAIS.										
175	80,00	CM	MADERA	MADERA	R\$ 16,88	R\$ 1.350,40	R\$ 15,80	R\$ 1.264,00	74,84	R\$ 116,71
Descrição: MADEIRITE RESINA 10CM X 230CM DE MM										
					Subtotal Ajustado R\$ 385.274,00		Subtotal Orçamentário R\$ 514.047,90	25,0244		R\$ 149.373,90

Página 41 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçamentária	Total Orçamentário	Econ. %	Economia R\$
210	750,00	MF	ROX	ROX	R\$ 19,08	R\$ 14.310,00	R\$ 27,50	R\$ 30.625,00	27,45	R\$ 7,58
Descrição: PISO CERÂMICO USO INTERNO PEI 3 DIMENSÃO 60X60 COR A DEFINIR										
211	800,00	M2	ROX	ROX	R\$ 55,38	R\$ 28.140,00	R\$ 55,38	R\$ 28.140,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: PISO PORCELANATO USO INTERNO PEI 4 DIMENSÃO 60X60 COR A DEFINIR										
227	30,00	KG	PREÇOS TRIANGULO	LO	R\$ 14,84	R\$ 445,20	R\$ 34,24	R\$ 727,20	39,87	R\$ 9,35
Descrição: PREÇO 12 X 12 CM COM CADEÇA										
228	30,00	KG	PREÇOS TRIANGULO	LO	R\$ 14,84	R\$ 445,20	R\$ 34,24	R\$ 727,20	39,87	R\$ 9,35
Descrição: PREÇO 12 X 12 CM COM CADEÇA										
229	30,00	KG	PREÇOS TRIANGULO	LO	R\$ 14,84	R\$ 445,20	R\$ 21,19	R\$ 635,70	28,73	R\$ 6,30
Descrição: PREÇO 14 X 18 CM COM CADEÇA										
260	1.000,00	M	LIBRA	LIBRA unicolor	R\$ 5,80	R\$ 5.800,00	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00	43,08	R\$ 4,20
Descrição: RÍPÃO 2 CM X 9 CM DE MADEIRA DE 1ª QUALIDADE										
267	350,00	M	CEDRINI	Cedra unicolor	R\$ 12,99	R\$ 3.235,50	R\$ 25,15	R\$ 6.280,00	48,76	R\$ 12,37
Descrição: TÁBUAS 18 CM DE LARGURA MADEIRA 1ª LINHA										
269	100,00	M	CEDRINI	Cedra unicolor	R\$ 19,99	R\$ 1.999,00	R\$ 23,90	R\$ 2.390,00	16,77	R\$ 4,01
Descrição: TÁBUAS 20 CM DE LARGURA MADEIRA 1ª LINHA										
271	100,00	M	CEDRINI	Cedra unicolor	R\$ 27,69	R\$ 2.769,00	R\$ 44,42	R\$ 4.442,00	37,21	R\$ 10,53
Descrição: TÁBUAS 25 CM DE LARGURA MADEIRA 1ª LINHA										
272	100,00	M	PIRUS	PIRUS	R\$ 11,89	R\$ 1.189,00	R\$ 17,19	R\$ 1.719,00	30,83	R\$ 5,30
Descrição: TÁBUAS 28 CM DE LARGURA MADEIRA 1ª LINHA										
274	100,00	M	PIRUS	PIRUS	R\$ 15,34	R\$ 1.534,00	R\$ 15,10	R\$ 1.810,00	6,40	R\$ 0,71
Descrição: TÁBUAS 30 CM DE LARGURA MADEIRA 1ª LINHA										
276	200,00	UN	INFISRA	FIBROCI MENTO	R\$ 23,25	R\$ 4.650,00	R\$ 34,38	R\$ 6.876,00	32,37	R\$ 11,13
Descrição: TELHA DE ALUMINIO 2,40X X 0,50CM X 4MM										
278	800,00	UN	INFISRA	FIBROCI MENTO	R\$ 76,89	R\$ 38.448,00	R\$ 135,43	R\$ 65.216,00	41,44	R\$ 55,54
					Subtotal Ajustado R\$ 385.274,00		Subtotal Orçamentário R\$ 514.047,90	25,0244		R\$ 149.373,90

Página 42 de 44



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1844

Araporã – MG 28 de Julho de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: TELHA DE ASFALTO 3,50M X 1,10M X 0,60M-										
200	2.000,00	UN	ARTPLAN	CAPA PAULISTA	R\$ 4,75	R\$ 9.500,00	R\$ 4,85	R\$ 9.700,00	1,44	R\$ 0,07
Descrição: TELHA EM CERÂMICA TIPO COLONIAL PARA BEIRAL										
200	50,00	UN	FORTLEV	FORTLEV	R\$ 55,05	R\$ 2.752,50	R\$ 75,94	R\$ 3.847,00	28,99	R\$ 22,39
Descrição: TUBO EM PVC 100MM X 6M SOLDAVEL, RIGIDO PARA ESSOTO PREDIAL, FABRICACAO CONFORME NBR 5656/96 COM DIAMETRO NOMINAL DE 100MM, NA COR BRANCA, PARA SER USADO EM INSTALACOES PREDIAIS.										
200	50,00	UN	FORTLEV	FORTLEV	R\$ 55,05	R\$ 2.752,50	R\$ 71,85	R\$ 3.592,50	23,13	R\$ 16,98
Descrição: TUBO EM PVC 100MM X 6M SOLDAVEL, RIGIDO PARA ESSOTO PREDIAL, FABRICACAO CONFORME NBR 5656/96 COM DIAMETRO NOMINAL DE 100MM, NA COR BRANCA, PARA SER USADO EM INSTALACOES PREDIAIS.										
200	50,00	UN	FORTLEV	FORTLEV	R\$ 45,04	R\$ 2.252,00	R\$ 77,77	R\$ 3.868,50	42,08	R\$ 32,73
Descrição: TUBO EM PVC 100MM X 6M SOLDAVEL, RIGIDO PARA ESSOTO PREDIAL, FABRICACAO CONFORME NBR 5656/96 COM DIAMETRO NOMINAL DE 100MM, NA COR BRANCA, PARA SER USADO EM INSTALACOES PREDIAIS.										
200	50,00	UN	SANTA CLARA	ARAXA COMETA GOMAL	R\$ 144,00	R\$ 7.200,00	R\$ 275,36	R\$ 13.518,00	47,59	R\$ 120,38
Descrição: VASO SANITARIO CONVENCIONAL, COR BRANCA, ACOMPANHIA PARAFUSO PARA FIXACAO E ANEL DE VEDACAO.										
310	20,00	UN	CELTITE	ACESSO	R\$ 239,00	R\$ 4.780,00	R\$ 597,43	R\$ 11.948,00	59,31	R\$ 346,41
Descrição: VASO SANITARIO PARA PNE, COM ABERTURA FRONTAL, COR BRANCA, ACOMPANHIA PARAFUSO PARA FIXACAO E ANEL DE VEDACAO.										
311	20,00	UN	CELTITE	ACESSO	R\$ 239,00	R\$ 4.780,00	R\$ 598,90	R\$ 11.980,00	60,16	R\$ 360,00
Descrição: VASO SANITARIO PARA PNE, SEM ABERTURA FRONTAL, COR BRANCA, ACOMPANHIA PARAFUSO PARA FIXACAO E ANEL DE VEDACAO.										
313	50,00	BR	CARMELI	TAHA	R\$ 36,80	R\$ 1.840,00	R\$ 45,85	R\$ 2.292,50	36,59	R\$ 35,09
Descrição: VERGALHO DE FERRO NERVURADO 38 BARRA DE 12 METROS										
314	200,00	BR	CARMELI	TAHA	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00	R\$ 15,31	R\$ 3.062,00	42,52	R\$ 6,51
Descrição: VERGALHO DE FERRO NERVURADO 42 MM 12 METROS										
315	50,00	BR	CARMELI	TAHA	R\$ 37,80	R\$ 1.890,00	R\$ 48,85	R\$ 2.442,50	46,00	R\$ 21,85
Descrição: VERGALHO DE FERRO NERVURADO 51/6 12 METROS										
					Subtotal Ajustado R\$ 385.274,00		Subtotal Orçado R\$ 914.847,90	58,0241		R\$ 140.373,90

Fornecedor : SULINOS COMERCIO LTDA - 49.738.242/0001-03

Página 43 de 44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: COLA ADESIVA INSTANTANEA - TUBO DE 30 G										
100	30,00	UN	ARONA	UNICO	R\$ 30,50	R\$ 915,00	R\$ 37,85	R\$ 1.135,50	25,05	R\$ 7,10
Descrição: FLANGE ADAPTADOR PVC 50 MM X 1 1/2										
100	25,00	UN	SANTA MARTA	UNICO	R\$ 300,16	R\$ 7.504,00	R\$ 219,67	R\$ 5.491,75	8,00	R\$ 10,51
Descrição: LAUATORIO EM LOUÇA TAMANHO MÊDIO COM COLUNA, COR BRANCA.										
					Subtotal Ajustado R\$ 8.129,00		Subtotal Orçado R\$ 6.627,25	17,8759		R\$ 795,75
TOTAL GERAL DO PROCESSO										
					Total Ajustado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$		
					R\$ 1.440.071,90	R\$ 2.125.479,39	32,1241 %	682.007,49		

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Araporã-MG, 28 de Julho de 2025

SAYMON SANTUAGO SILVA RIBEIRO
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Página 44 de 44



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N° 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9500 - www.arapora.mg.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 027/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ/MG
CONTRATADA: TWL SERVIÇOS LTDA.
PROCESSO: 063/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO: 025/2025
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para EVENTUAL e FUTURA contratação de empresa especializada para prestação de serviços de serragem, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos necessários, com a finalidade de realizar intervenções corretivas e preventivas em estruturas metálicas de edificações públicas, incluindo o reparo e substituição de calhas, muros, telhas metálicas, portões, grades e demais elementos metálicos comprometidos do Município de Araporã/MG.
VALOR GLOBAL REGISTRADO: R\$ 149.880,00 (cento e quarenta e nove mil e oitocentos e oitenta reais).
Data da ARP: 25/07/2025
Prazo de Vigência: A validade da Ata de Registro de Preços será de 01 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, ou por outros meios, conforme regulamentação municipal, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.
Fundamentação Legal: Nos termos do art. 82 da Lei Federal 14.133/2021, Decreto Municipal nº. 5268/2023 e Decreto Federal nº. 11.462/2023, Lei Complementar nº. 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N° 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9500 - www.arapora.mg.gov.br

Extrato do Contrato 128/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Processo: 060/2025

Contratada: RICARDO RODRIGUES DE SOUZA

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de prestação de serviço na área de saúde, para a seguinte função:

Item	Especialidade	Descrição do Serviço	Local de Atuação	Valor Unitário
10	ENFERMEIRO	Prestação de serviços em enfermagem	HOSPITAL JOÃO PAULO II	R\$ 304,41 (por plano)

Vigência: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogados, não gerando direito adquirido ao Credenciamento à distribuição de procedimento/exames/consultas mínimas, sendo esta distribuição realizada conforme a demanda do Município.

Data do contrato: 25/07/2025.

Dotação: 00316-020901 101220023 2.0059 0000339034

Fundamentação Legal: O presente Contrato tem origem no Processo Licitatório nº 060/2025- Inexigibilidade por Credenciamento nº. 004/2025, fundamentada na Lei nº. 14.133/2021 e Decreto Federal nº. 11.878/2024.

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edição e Publicação

Secretaria de Governo

Rua José Inácio Ferreira nº 58, Centro

Telefone: (34) 3284-9500

Edição: Raquel Luisa Reimann Vilela

Cópias do Diário Oficial do Município

podem ser conseguidas no portal da

Prefeitura de Araporã:

www.arapora.mg.gov.br